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■ Kūomet kietųjų anglių 
mainieriai streikavo,: tai 

^Laisvė” uoliausiai rėmė
* juos toje sunkioje kovoje. 

Dabar, streikui pąsibaigus, 
I draugai mainieriai turėtų 

neužmiršti dienraščio pa
remti. 0 geriausia parama, 

; tai užsiprenumeruoti ir 
Skaityti.

Komunistu Internacionalo 
Pildomojo Komiteto praplės- 
tas posėdis nutarė iškelti 
obalsi “Socialistinės Euro
pos Suvienytos Valstijos”. 
Tai visai teisingas obalsis. 
0 kas svarbiausia, kad šis 
obalsis jau turi tvirtą pama
tą. būtent Sovietinių Res
publiką Sąjungoje. Sone
tu Sąjunga yra branduolis 
^Socialistinės Europos Su
vienytų Valstijų”. Daleiski- 
me, įvyksta revoliucija Len- 
kijoje ir Lietuvoje; darbi
ninkai tose šalyse paima 
valstybę Į savo rankas ir 
pradeda kurti socializmą. 
Tūojaus tos šalys prisideda 
pne “Socialistinės Europos 
Suvienyti! Valstijų” ir taip 
plečiasi ta organizacija, kai
po atspara prieš kapitalisti
nių valstybių susivienijimą 
formoje “Tautų Lygos”.

Mes sakome: Kaip greitai 
Lietuvos liaudininku vadai 
gaus kokį nors džiabą prie 
valstybės vairo, taip greitai 
ne nustos bartis su klerika
lais. Jau pildosi mūsų šitas 
pasakymas, štai pastaromis 
dienomis seimo pirmininku 
tapė išrinktas liaudininkas 
Staugaitis. Kiti gal manė, 
kad ponas Staugaitis, užim
damas vieta, išrodys kruvi
nus klerikalu darbus. Bet 
kir tau: ponas . Staugaitis 
nė lūpų neatidarė apie tuos 
darbus. Jo kalba labai na-, 
tiko broliams klerikalams.

priėmimas ir nuteisimas 
Sovietu Rusijoje keliolikos 
estore šninn iškėlė aikštėn 
t^-fakta. kad kontr-reyųliu- 
cionieriai dar anaiptol ne
mano. pasiduoti. Kam tos 
kirmėlės. iie, rausiasi i dar- 
bininkn sali ir nori ia sunai
kinti iš vidaus. O kiti, žino
ma; uoliai darbuotai iš lau- 
W rusės Pavyzdžiui. New 
Yorke. Rvvoie Paryžiuje 
Ir Londone vra dideli kortr- 
rAvnlineinnia»nji lizdai. So
vietų valdžiai prisieina bu
dėti

Žiūrint j “Vilnies” vajų, 
tuojaus į akis metasi tas 
ryškus faktas, kad smar
kiausia darbuojasi chicagie- 
čiai Ir Chieagos apielinkės 
draugai. Tas parodo, kad 
“Vilnies” įtaka Chicagoje 
smarkiai kvla ir kad chica- 
piečiai rimtai eina prie pa
darymo “Vilnies” dienraš
čiu.

PABAIGĖ BADAVIMĄ
LONDONAS. — Leidė Fi- 

sherienė išbadavo per 42 die
ni Jinai sakosi, kad jos 
sveikata gana gerami stowi 
yra. nepaisant kad tiek il
gai fi badavo. Dabar ši mo- 
tėtis iau pradėjo merti. pie
ną Tunj valgys ir kt. maiš
ia. Badaudama. Fisherienė 
sakosi, ii pasveiko iš auto
toxaemia ligos.

Pirmas Lietuvių Darbi* 

niokų Dienraštis.

Išeina Kasdien Apart 

Nedžldienių.

Brooklyn,N. Y., Sūbata, 13 d. Kovo (March), 1926TELEPHONE STAGG 3878

PRIVERSTINAI TAIKYS ITALIJOS 
DARBININKUS SU SAMDYTOJAIS

Jau 1,500 Dažytojų Prisidėjo prie 
Passaic o Audėju Streiko

Darbininkai Visų šalių, 
Vienykitės! Jūs Nieko 
Nepralaimėsite, tik Re

težius, o Laimėsite 
Paša ui ji

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

CARISTAI LATVIJOJ IR ESTONIJOJ 
MOBILIZUOJĄS! PRIEŠ SOVIETUS

MussoKnis Blofina apie Kapitalizmo Drūtumą ir Pastovumą 
ir Kursto '‘Tautą” prie Naujų Imperialistiniu 

Karų, Smerkdamas Bolševizmą

New Ybrko Valdininkas Grūmoja “Tag” Dienų Darbuo
tojams, Kuriuos Passaikiečiai Ketina Atsiųsti New 
Yorkan. •

ROMA. — Italijos senatas 
139 balsais prieš 27 užgyrė 
sumanymą prieš streikus ir 
lokautus. Pasidarė įstaty
mas, sulig kurio nelegaliais 
tampa streikai ir lokautai. 
— Lokautas būna tada, kai 
fabrikantai uždaro fabriką, 
išmesdami gatvėn visus dar
bininkus.

Pagal naująjį įstatymą, 
visi nesusipratimai bei vai
dai tarp darbininku ir sam
dytoju turės būt rišami per 
tam tikrus “darbo teisėjus”. 
Pati fašistinė vyriausybė 
skirs tuos teišėjus. Darb
daviai ir darbininkai bus 
verčiami priverstinai pasi
duoti nuosprendžiams minė
tų teisėjų.

Bet, /po teisybei, nrievarta 
bus naudojama tik Dries 
darbininkus. Kada darbi
ninkai bus priveršti nusileist 
darbdaviams, tai koks čia, 
Dagaliaus, bus kapitalistams 
išrokavimas uždarinėti dirb
tuves ir mesti darbininkus 
gatvėn? Darbininkai bus 
spiriami dirbti tomis salv- 
gomis, kurias ' jiems pakiš 
darbdaviai.

Italijos diktatorius Musso
lini, vyriausias fašistų va
das. basakė senate prakalbą, 
kad šis įstatymas tiri, “yj-n 
drąsiausia, radfkališkiausia 
ir revnliucioniškia >isia re
forma, kuria tik fašistu val
džia nraverlė laike savo 40 
mpn«^iu viešpatavimo”.

Be te. Mussolini nabrėžda- 
mifiR tikrino, kad kaoitaliz- 
mšs ne ti^c n*n>uolas. bet, 
nrieš’egai. iis dnr voš tik 
foTM-ndadas birioti. jis išov^ė 
kanitalištus. kaino žmonių 
labdarius, kuri“ minioms su
teikia darbo. Mussolini ba ri
de naiuokti bolševikus ir 
socialistus, kurie, riedi, ner- 
Įdsna afvdos krplnia i »ne- 
džiarinius ■ dririniq. Nps. 
anot MussoHni. “laimė nri-. 
klauso ne vien tik nuo tur-

Rengiasi nrie Nauių Grobi
mo Karų.

Pagalinus, Mussolini agi
tavo “drūtinti tautą”, tai y- 
ra kapitalistinę Italijos val
stybę. Nes, sako, kuomet 
tauta: drūta, tai ii' prasčiau
sias darbininkas gali augš- 
tai galvą iškėlęs laikyti, ši
čia tai buvo tik tąsa prakal
bos, kurią MussoHni pasakė 
kelios diehos atgal. O tuo- 
met jis reikalaVo bent antrą 
tiek padidinti Italijos armi
ją ir atatinkamai stipriau 
Į apsiginkluoti. Ir šiuos me
tus jis vadino “nanoleoni- 
inįais” metais. Reiškia, fa
šistai ruošiasi prie kokių ka

irinių, grobimo žvgių prieš 
lotas šalis, suprantama, vi
sų pirma prieš silpnesnes.
Al' Ištikruju Kapitalizmas

“Drūtėja”?

Kaunas. —- Šančiuose vėl 
buvo išplatinta daug komu
nistų lapelių.

kam.mas “drūtėja”, tai 
pa v,, pačioj Italijoj, tapo pa
naikinta buržuazinė demo
kratija ir įvesta fašistinio 
durtuvo ii* buožės “tvarka”? 
Kam Vokietijos, Anglijos ir 
kitų ąaliu buržuazija orga
nizuoja fašistu ganias? — 
Ori tam, kad darbininkų 
minios, nepakęsdamos vis 
skaudesnio išnaudojimo ir 
nriesDaudos. rengiasi kapi
talizmą. nuversti. Fašizmas 
vi ''nra jau paskutinė bnrzu- 
ariios nozicija. Bet vedamos 
iš kajrirvbės darbo minios 
sutriuškins ir ta paskutine 
kapitalo poziciją, ir tai grei
čiau. negu dajigelis įsivaiz
dina.

Del ‘Džiabo’ Pradėjo 
Šmeižti Sovietus

Pulkininko Haskell’io Isto
rija.

PASSAIC,] N. J. — Prie ši 
Passaic’o audėjų streiko va- dienis. 
kar prisidėjo: dar 526 Lodį’o1 
miestelio dažymo darbinin
kai, 1 ’ ‘ 1 - T- - T T—• 1

pėtnyčia, subata ir nedėl-

Bet New Yorko “vįsuome- 
vr vm-7-... i tt rinės gerovės” komisorius B. 

, kunej dirbo United,g c0]er resčiai užreiškė:
I?*:0® Dye “Nebus jiems jokios “Tag”
Taigi išviso jau 1.500 to fab
riko darbininkų išėjo strei- 
kan. Lieka dar pusantro 
tūkstančio dirbančių: bet 
spėjama, kad ir iie už die
nos kitos męs dirbę. Nes 
iau kompanija uždarė savo 
“shipping departmentą”. tai 
yra tą skjnin. per kuri iš
siuntinėja nudažytus verpa
lus bei audimus.

Passaico, Gaidieldo ir Clif- 
tono streikierių Bendro 
Fronto Komitetas ketina at
siust iš ten 250 savo žmonių 
del “Tag” dienu, per kurias' 
ant gatvių renkama aukos 
ctreikieriamš. Tam New 
Yorke ir Bfopklyne paskirta streikierių.

Sovietu Teisiami Kontr-Revoliucionieriai Pranašavę, Kad 
Didysis Kunigaikštis Nikolajus Nikolajevičius su Pagelba 

Kitą Valstybių Nuversiąs Sovietą Valdžią

MASKVA. — Iš 48 kontr- 
revoliucipnierių šnipų, kuriėi 
buvo Sovietų teisiami, 13 ta
po sušaudyta. Vienas iš jų 
teisme, Dimitri Gonkannen, 
buvusio dvarininko sūnus,dienos šiame mieste”. Jis

turi teisę išduot ar neišduoti ši taip kalbėjo: 
leidimus del, “Tag” dienu. ' “
Bet, matomai, jis grūmojo joj, įsitikinau, kad mes ne
tik tiem “Tag” dienų aukų galime pasitikėt, kad sukili- 
rinkėjam, kurie žada atke-imas nuvers Sovietu valdžią, 
liauti iš Passajco. Šiaip jau Į Reikia, kad iš užsienio kas 
New Yorke ir Brooldjme 
darbuojasi apie 2,000 darbi- Sovietų galią; reikia, šaky- 
ninku, rinkdami aukas strei
ku© jan tiem audėjam, verpe- 
jam ir dažytojam. I

Pranešama, kad Passaice 
ir Garfielde susiorganizavęs 
skyrius Associated Silk 
Workers Unijos; prie sky
riaus prisidėję jau 5,000

Lvn.il

“Bebūdamas Sovietų Rusi'

įsikištų, idant sutriuškint

, tii kam laikyti Sovietų Res
publiką; todėl jie tik veid
mainiauja, kamėdami apie 
Sovietus be komunistų. Ly
giai taip jie veidmainiauja, 
pasakodami, kad Nikalojuh 
Nikolajevičius, nabašninko 
caro dėdė,, sutvertų naują 
respubliką. Ne respublikos 
jis nori, bet naujos carų val
džios.

Betardant tuos 48 šnipus 
kontr-revoliucionierius, iš jų 
naciu parodymų paakškėio, 
jog Estonijoj, Latvijoj ir ki
tose Baltijos valstybėse, Ru
sijos pasieniuose mobilizuo- 
jasi caristiniai gaivalai, be
lošdami užpuolimą ant So
vietų. Kontr-revoliucionie-

sim. atėjimo didžiojo kuni
gaikščio Nikalojaus Nikola- 

lievičiaus. reikia karo, kuris 
būtu ženklas delei visuotino 
valstiečių sukilimo.”

Ivan Buraktski, buvęs caro . .-v . . , . —ay-
oficierius, pasmerktas su- riai išsirinkę .vyriausiu vadu 
šaudymui, pareiškė: ' generolą V asilko vskį. J eigų 

“Sovietu valdžia neišsilai- tik kuri kapitalistine valsty- 
_____ kys. Ateis karas, sukurda- bė pradėtų karą prieš Sovrn- 

| mas valstiečių sukilimą. Ni- tus, tai tas generolas, pinųas 
™.-pU savo būriais pultų ant 

v v . uuu6 mciB. u pvuio nauja Raudonosios Respublikos. <UZ Dūmus New Yorke respubliką”. Teisiamieji ir kiti caristąi
Paderna, buvęs kontr-re-1 platino atsisatikųnus,. ku- 

< voliucionierius Vraneelio iriuose ilgino nuversti So- 
NEW IORK. — MiestoLficierius, nasakg; “Nikalo-Irietus m1 “išgelbėti močiutę, 

-- -------------------- 1 2 '' ’ Tie atsišaukimai'’ 
su’So vietųvaldžia”." ’paprastai baigiasi klylsr

Didžiuma teisiamųjų kbiitr wafe: - ‘ " v '“f“*
’r^YoUuęioriiti*iii prifeinažino, I didysis kum-
kad iu tilyslas buvo atplėšti į raikštis Mikalojus: Nikola- 
valstiečius mm Konnmistu jevičiusl” _ ;
•Parti los in takos; sudaryti 
Sovi“tiri be komunistų irsti- nes 
tverti “socialistine” respul"

Dvi Sovietų Inžinierių Areštuosią ir Bausią kalojus Nikolajevičius tuo-
v • •* ir* • * v rv- ar vi met ateis ikurs nauJ3Komisijos Užsienin

MASKVA.;— Iš Sovietur, ui-i ~ ~ m / i—• • r r oncienug, nasaKe: iNixaiu-1 uRespublikos siunčiama Ąme- sveikatos konusonus dr. L. h Nikoiaievičius apsidirbsi Rusiją”.
1*1 Ir"AKI TnO'l’niQ’riii Lnwmiin T LT n v»v»a n nvnHAcn L'tih TIliA ! _ - ,_ __  -r ? . _ . i__

NEW YORK. — Pulkinin
kas Haskell’is iki šiol gerb
davo ir girdavo Sorie'tų val
džią. Nesenai tilpusiuose] 
.savo straipsniuose New Ydr- 
ko'"rtf " . * ' ’■'*
pulk. Haskell’is, nesenai su-1 
terifuJS !aikutUduoanos vra|fPRamai nuolat ant miesto
p-al daugiau, nekaip Araeri-1 tln?s įstaigas. In- dunksojo dūmų miglos, kaip
Imi ir kad ii daug Digeriiė’'zmienaj k™PS domes i.tai,jdebesvs. Bet dabar, gau- 
kad krautuvėse vta pakan-|kaip Amerikoj naudojama,nant kietosios anglies tai, 
karnai įvairiu prekių (tavo-!la?c!®ps;^ka neatleistinas yra toks
rii); kad Sovietai sąžiningai. 
uildo savo suta’-tis, padew-j 
tas su L . 
hei pramoninkais, ir tt., 
tt.

rikon inžinįęrių komisija, i L Hai'ris praneša, kad nuo 
kad Atmerik0‘ištirt naujau- kęvo 17 d. bus areštuojami 
sius technikinius įtaisus fa- ir baudžiami tie, iš kurių 

'Sunday Amerieari’e”i!,rikllT ^‘"^.J^svk- kaminų iiiks perdaug dūmu. 
Hatjkell’iš nešertai su- J®se’ ldant Paskni galima'Laike angliąkasių streiko, 

(būtų pagal gautas žinias kūrenant minkštosiom ang- 
■ tinkamai tobulinti ir So vie-, lirnis, nuolat ant miesto

nio elektros; paskui jie htv- 'miesto rūkymas. Įvaįriis 
avo sutartis ijuu^-k«-^a.iD -Amerikoj itai- krautuvninkai nusiskundžia, 
ki tu šalių pirkliais isvfci ^dieji grūdu sandėliai i kad dūmai sugadiną jiems

■ - - ■' • • j felevatoriai). Mat, neužten- dau^ prekių, kuiios išstety--
ika tik glūdus i sandėlius su- j tos languose. Užstodami 

... . Pdti ir taip palikti; reikia ir (Saulės spindulius, dūmai blo-
tDabar, tik po kelių savai- tam tikrų įtaisų, kuriais gaj atsiliepia i sveikatą; y- 

cių, pulkininkas Haskellis prrūdai būtų tinkamai išvė- pač kenkia vaikams. , 
jau ką kitą riečia, _ būtent, clinami ir kad nesugestų, 
kad užsieniniai biznieriai ne-illors įr įjg-a ]aįka būdami su-1 
galį pasitikėti Sovietais b pilti. Į
būk Sovietai pildo tik to-j Vyriausi tam inžinieriai 
Idas sutartis, kurios jiem yira Aleksandrovas. V. Vite- 
patiem naudingos ir tik tol, povas ir TochiČevslds.

Kita komisija yra siunčia
ma Vokietijon. Ją siunčia 
Sovietinis malūnų trestas. 
Komisijos galva — Boris 
Kohan. Vokietijoi komisija

vid?”s ir rinkluoto įsikiši
ma iš užsienin.

K nn tr-revo liu c I o nioina i ži - 
no, jog be komunistų nebū-

‘Socialistinės” ir patrioti- 
s davatkos betgi raudą, 

kuomet Sovietai pačiumpa 
už pakarpos r tokiems niek
šams caristams, norintiem 
tinklais nugriauti darbinin
ku ir valstiečiu valdžią ir 
vėl užkart šaliai carizplą •

IŠ LIETUVOS

Juozo Staškevičiaus 
Bėdos del Pačių

Naujiena Automobilistams 
ir Radio Savininkams

Kaunas. — Tūlas Juozas 
Staškevičius, dirbęs gelžkę-

VIENA, Austr. — Inžinie
rius Gunther Polich atrado' 
naują elementą-metalą, la-

j kol jos-naudingos, būk nore 
žmonės pinigų ir turi, bet 
labai trūksta įvairių prekių.

Dabar klausimas, kodeį 
Hįaskellis kitaip prabilė. O 
štm kodėl.

Ketvertas, savaičių atgal 
New Yorko valstijos, pitber- 
natorius pareiškė, kad pnl-| 
kininką Haskellį ii*; paski- 
rias vyriausiu vireihinku 
šios valstijos milicijos.

Tuojaus pasipylė brotes- Pa°ws ir vaikiu paskui nusi- 
’ kauitalistij pusės. Gir-Pteko pačią nuo kito girto

di, Haskellis yra Sovietu užmokėdamas uz ją 
draugas, jis puriau bolševf- ^50-. PirktoP 'moteris 
kas. Tuos protestus p a kar- nepnpazuio savo naujo vy
tojo fašistinis Amerikonų!1'0-. J1S taP°. areštuotas ir 
Legionas ir įvairios šimte- (pasiustas trim mėnesiam 
nrerentinių, patriotų or.gani-Įkatejimo pne sunkių darbų.

1 z^c.i josi Norėdama žūt būt gauti L Londonas. - Policija jieš- 
vwta New Yorko valstiios'ko_SraĮ° T_°T^”°’ m!? 
miliciiOR "r“rtemlo. pnlkinin-

i ,kas Haskellis; ir pradėjo pa- 
t«’l<auti jundasimčiams na- 
triotams; jis pradėjo Sovie-

Kaunas. — Vas. 26 d. Lie
tuvos Seime krikščionių de
mokratų atstovas taip įsi
karščiavo, kad du sykiu 
Idrto kumštimi atstovo. Su
ginto krūtinėn. Seimo posė- 
dyj kilo neišpasakytai dide-

žada užsakyti Sovietamsuįg triukšmas; viskas išrodė,
atatinkamu mašinų už. 300,- 
000,000 aukso markių.

kaip kokiam cirke. Posėdis 
greit' buVo uždarytas.

I Leeds, Angį. — Horace 
j Clayton, pabėgęs nuo savo

Kaunas — Į Kauna atva
žiuoja Latvijos prekybos de
legacija, kuri tarsis su Kau
no valdžia del prekybos su
tarties.

bų stoty, susipažino su nas- tiai naudinga dęlei elektros 
le Skeireviciene,.kun turėjo- batarejų. Naujai atrastas 
si gražią mergaitę. P. Stas- metalas yra penkis syk leng- 
rpvienis įsimvlcio i los rink-__ „s _kevičius įsimylėjo i jos duk

terį ir su ja apsivedė.
Po vestuvių p. StaŠkėyi- i daugiau 71ektro*s gal? ūžlaT- 

Sius, būdamas nepatenki n-; Ryti, negu tokio pat dydžio 
tas gyvenimu, mėgino pasi- švininė batarėja, kuri iki

vesnis už šviną ir iš jo pą- 
daryta batarėja kur kas

karti. liet jam neDavvko, mė
gino išbėgti, bet ir čia nepa
sisekė, nes žmona atėmusi, 
našai Jam1 “nusiraminus”,

šiol buVo.vartpjąma automo
biliuose, prie lūdio ir-tt. 'tai
gi to austrų nrofespriaus at
radimas būsiąs ibe galo nau-

i kvailybes paša- kritikunti ir nef šmeižti,
kojairžmonėmą alas dumia, va(«nasi4 dahsr pn^n'na 

Soviefcus ®tei del Pdmbo,

fete g^ony^.Ta'iPi-deirvb’,5t;’ Eteriniams Ameri- 
nepto galo. Jeigu kapitaliz- koš patriotams ■

lis dabar puriena

pavogęs automobili. Tor-, 
ringtonas priskaitomas prie 
augščiausių Anglijos ponų 
aristokratų. Už dalyvavimą 
kare jis yra gavęs kelis me
dalius. __ _

Viena, Austr. — Daktaras 
Nather išgelbėjo vienai mo
teriai pvvvbę, užsiūdamas 
dvi žaizdas jos širdyj.

žmona staiga atidengė dide- dingas.
lę “sensaciją”. : f , j

Ji radusi vyro kišeniuję, Bergeris Reikalauja Debsiii 
prašymą, kuriame tarp kit- 
ko buvo parašyta “Mano.
žmona Ona”. Jos motiną I Washington. — Viktorus 
sulig nurodyto prašyme ad- Bergeris, socialistas, prašo 
reso nuėjusi pas tą Oną, ku- prezidento Coolidge, kad. jis 
!? J?1 nupasakojo, kad p. suteiktų pilietybės teises E. 
Staškevičius yra jos vyras. | v. Debsui.
Jisai nuo jos atriskyręs deleii ’š _••
to, kad ji praleidusi visą sa-
vo kraitį. - Dusetos. — Nė visiems

i _ x j v. ■ , , vienodi įstatymai. Nesenai 
i-1 P?, te ;“ar sužinota, kad p. Dusetose buvo sušauktas 
L. Stasąevicius turi dar vieną Jaunimo sąjungos susirinki- 

zmoną Oiilį. Grigaliūnaitę. mas. Dar prieš susirinki-^ 
I Suėmus visas jo žmonas p. mui įvykstant atvyko polici- 
I Skeireviciene pristatė jas jautas ir užėmęs šalia prtf-

Kaunas. — Per šių i metų , 
sausio mėn. Lietuva, ekspor
tavo prekių į • užsienį 20.3 
mil litų sumąi, o importavo 
iš užsienio už 13;©’ mil.- litu. 
Tuo būdu mūsų sausio mė
nesio prekybos balanso ak-1 
tyvas siekia 6.8 mil. litų. Pa
lyginti su 1925 m. sausio mė
nesiu Šių meti importas ma
žesnis 3.2 miL litų.

Šiaulėnai.— Dauguma ūki-__________ _ ____
ninku nusiskundžia, kad poŪcijaL ■kuri patraukė at- 
avys dvėsią.. Tai sprendžia, sakomyben p. Staškevičių, 
kad praėjusia vasara buvo Kauno? apygardos teismas 
(daug lietaus ir dvėsimas pa- jį nubaudė 6, mėnesiams ka-
kad praėjusia vasara buvo

einąs nuo šlapių ganyklų. Įėjimo;

Pilietystės

zidiumo pirmą vietą “dabo
jo tvarką” iki galo. Pavasa
rininkų gi susirinkime (sau
sio 24 d.) policijos atstovo 
nebuvo matyti..
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Puslapis Antras

pUbartiniu laiku Susivienijime Lietuvių Amerikoje 
eina ijnkimai Pildomiosios Tarybos ir rinkiniai delegatų 
į būsianti Seimą, kuris įvyks birželio menesį. Pažan- 
gieji-SLA. nariai turi išstatę savo kandidatus į Susivie- 
nijinio Pildomąją Taiybą ir jie ragina visus SLA. na- 
rius,^jirienjs rapi organizacijos gerbūvis, ii' ateitis, rem
ti tąjį kandidatų sąrašą. Sykiu jie kviečia išrinkti į se
kantį Seimą delegatais tokius narius, kuriems ištikro rū- 
pi saviŠalpk1 ir Labas organizacijos, o taipgi ir labas visos 
Amerikos lietuvių išęivijoą. . -

Dii'stelęlam į tuos primetimus, kuriuos daro mums 
mūsų priešai, tautininkai ir. socialistai. Jie tų pinmeti- 
mų, feišku, turi prikalę eibes. Štai keli jų: 1) Pažangių
jų sąraše išstatyti kandidatai yrą partyvišld asmenys— 
bolševikai;:2)'Pažangiesiems (boląevikąms, kaip jie sa
ko) jrūpi įsiyeržti į Susivienijimą ir užgriebti turtas Su- 
sivi^iijimo, nugabenant jį Maskvon; 3) Pažangieji yra 
Rushos bernai; 4) Jiems nerūpi lietuvystė, ir tt., ir tt.

Suprantama, kad tai yra labai paiki primetimai, ku
riems tikėti gali tik labai tamsus SLA. naiys. Mes į 
juos^ptai ką atsakome.;

j-) Ar dabartinė Pildomoji Taryba yra nepartyviš- 
ka? Ar jinai nepriklauso prie jokios partijos? Sldi'tu- 
mas/yra tik partijoje. Pažangiųjų kandidatų dalis pri- 
Idauso prie Darbininkų Partijos, o dabartinės Pildomo- 
sios ^raiybosvnariai, pažangiųjų oponentai, didžiumoje, 
priklauso prie buržujų, Sandaros partijos.

^) Jei pažangiesiems SLA. nariams rūpėtų užgrieb
ti SĖA. turtas ir nugabenti į Maskvą, tai jie tą jau būtų 
kur mora parodę. Juk pažangieji lietuviai darbininkai 
yra valdybose šimtų organizacijų; jie valdo SLA. dau- 
gybes^uopų, kontroliuoja apskričius, gaspadoriauja ki
toje /draugijose, h' nė viena organizacija, nė viena įstai
ga nepasiskundė, kad bolševilmi būtų ką nors apiplėšę ir 
pinigus į Maskvą nugabenę. Kaip tik atbulai, l<ur pa
žangieji viešpatauja, ten nė centas nežūsta. Gi kaip tik 
priešingai yra su tais, kurie visomis keturiomis remia 
tAiitfriinkus ir dabartinę Pildomąją Taiybą. Ar nežino
me, kaip atsitiko su ;Dėdynų Worcesteryj ? Ar ne jį p et 
tas pats p. Gegužis turėjo pąsiperkti, kaipo SLA. pinigų 
eikvotoją?, Kaip atsitiko su tūlų,paukšteliu Pittsburghe, 

rirddrrre'vos per spėką apskričio pinigai tapo atgauti?
Tie žmonos yra nariai tos partijos,, kuri šiandien valdo 
SLA. Taigi yra melas skilti;'būk pažangieji SLA. na
riai pinigus eikvds arba organizaciją ardys. ’

3) Kad pažangieji SLA. nariai stoja už Sovietų Res
publiką — vienatinę šalį valdomą darbininkų •— tai čia 
nieko tokio. Pažangieji SLA. nariai remia visą darbi
ninkų judėjimą visam pasaulyj. Lietuvoj pažangieji 
pasiaukojusiai remia darbininkų judėjimą taipgi. Mes 
suaukojome tūkstančius dolerių Lietuvos politiniams ka-

j Ūniapis ir Lietuvos darbininkų judėjimo paturėjimui. Ir 
kuomet mes stojame už darbininkišką Rusiją ir kuomet 
kovojame už įkūrimą darbininkų valdžios Lietuvoje, tai 
dabartinė Pildomoji Taryba remia Lietuvoje buržujų 

; valdžią, didžiauąį neprietelių Lietuvos varguomenės.
]Štai -kame veriasi tasai skirtumas.

4) Tai tiesa, kad jokios šovinistiškos lietuvystės pa
žangieji neskelbia ir iš to sau biznio nedaro. Jie tik vie
ną dklyką gali pasakyti, kad nors pažangieji nėra patrio
tei!, jpors jie kovoja už pasaulio darbininkų pasiliuosavi- 
mą, už tarptautizmą, taciaus galime užtikrinti, kad dau
gelis: pažangiųjų vaikų, dar lankančių pradines mokyk
las, daug geriau galėtų lietuviškai kalbėti ir rašyti, ne
gu djtlesnė pusė' lietuvių “patriotų” advokatų ir kt. rėks
nių (“didelių patriotų”) Amerikoje.

^ionai randasi tie skirtumai!

'. . . ■ ' 1 / ~

Tai šie svarbiausi reikalavimai pažangiųjų' SLA; na
rių, Jie todėl ir sako : SLA. nariai, saugokite savo orga
nizacijos ateitį! Žiūrėkit, kad Susivienijimas tarnautų 
ne kokiems keliems asmenims, išsivadinusiems save 
“patriotais”, bet kad jis tarnautų visiems SLA. nariams. 
Išrinkite tinkamus asmenis į Pildomąją Tarybą ir gerus 
delegatus į sekantį Seimą.

Sekanti Pažangiųjų Kandidatai.
Į SLA Pildomąją Taiybą statomi sekanti kandida

tai, už kuriuos visi SLA. nariai, kuriems rūpi organiza
cijos ateitis ir labas, privalo paduoti savo balsus:

Į pinnininkus — B. SALAVEIČIKAS — senas SLA 
narys ir dabartinis Susivienijimo Kontrolės Komisijos 
naiys. Jis ilgą laiką darbuojasi organizacijoje ir todėl 
SLA. nariai padaiys daug gero savo organizacijai iš
lenkdami tokį pavyzdingą asmenį, kaip B. Salaveičikas, 
savo prezidentu. -x 4

Į vice-piiTiiininkus — M. BACEVIČIUS — energin
gas SLA darbuotojas h' pirmininkas SLA. Il-ro Apskri
čio. M. Bacevičius daug yra nuveikęs SLA.. labui ir at-. 
eityje jis darbuosis dar daugiau.

Į sekretorius — E. N. JESKEVIČIUTĖ — plačiai 
žinoma Amerikos lietuviams veikėja, ilgą laiką buvusį 
sekretore Lietuvių Moterų Progresyvio . Susivienijimo;. 
buvusi redaktore “Darbininkių Balso”; sekretorė SLA. 

io-qo Apskričio.; E., N. Jeskęvičiutė yra Amerikoje augu
si pergina, bei nuo pat savo vaikystės dienų veikliai da
lyvauja lietuvių darbininkų organizacijose.

. Į iždininkus — A. KIŠONAS — aptiekininkas ir .se
nas veikėjas Amerikos beturiu tarpe. Jis yra buvęs or
ganizatorium LSS., paskui veikė Įeitose organizacijose. 
Šido sykiu Kišonas. turi aptiekas Detroite ir, kaipo pasi
turįs žmogus, kaip tik ir tinka SLA. iždininko vietai.

Į iždo globėjus — P. JOČIONIS — senas SLAAna- 
lys ir vienas žymiausių darbuotoji] SLA. Detroite. Jo- 
čionis daug triūso Įdėjo į 29 kp. auklėjimą Detroite. Jis 
dirba SLA. su atsidavimu ir todėl išrinkus jį iždo glo
bėju galimą pilniausiai tikėtis, kad jis dar daugiau pri
sidės su savo prityrimais ir energija prie išauklėjimo 
SLA.

I iždo globėjus— INž. J. ŽALIMAS — taipgi senas 
SLA. naiys ii- pasižymėjęs darbuotojas vienoj iš didžiau
sių SLA. kuopų — 57-toj, Worcesteryj. Išrinkus J. Ža- 
Hmą Į iždo globėjus aiškiausiai žinoma, kad Susirieniji- 
mio reikalai būtų vedami geriausia vaga ir jojo buvoji
mas būtų užtikrintas.

Į daktaras kvotėjus — DR S. BIEŽIS — plačiai ži
nomas lietuvis gydytojas ne tik Chicagoje, bet visoje 
Amerikos beturiu išeivijoje. D r. S. Biežis yra ne tik 
geras patyręs gydytojas, bet ir darbštus apšriętos plėtė- 1 
jas SLA. Todėl jis būtinai reikabnga,išrinkti daktaru- 
kvotėju SLA.

“Laisvės” redakcija, varde visų pažangiųjų SLA. na
rių ir viso Susivienijimo.,- ragina kiekvieną nąi'į balsuoti ! 
už suminėtus kandidatūSu

ARNOLD, PA.
Į-į Langam, stiklo kompanija 

' turi dirbtuvę miestelyje Ar
nold, Pa. No. 1. Tai, vei
kiausia, didžiausia stiklo dirb
tuvė visame pasaulyje. Ne 
tuomi didelė, kad žmonių dau
giau dirba, negu kitose stik
lo kompanijose, bet kad stiklo 
daugiau pridirba ir ilgesnį iš
traukia.

Aš čia norėčiau supažindin
ti “Laisvės” skaitytojus, kokie 
čionai darbai ir prie kokio 
karščio darbininkai turi dirbti 
ir kiek darbininkai turi turė
ti patyrimo prie stiklo išdir
binio.

' Visų pirma turiu pažymėti, 
kad tas pečius, kur stiklą ver
da, yra 145 pėdų ilgio Ir 50 
pėdų pločio. Suvirinto stiklo 
tame pečiuje nuolatos randasi 
septynios pėdos gylio, 

Stiklo Pylėjai 
Darbininkai, kurie 

suvirintą stiklą ir pila 
tikrus puodus didžiumoj lietu
viai, lies reikia augštu tr tvir-' 
tų vyrų, kadangi stiklą reikia 
semti ągmčių, kuris pakabin
tas aut “kreino," apie 1,400. 
svarų, 
kai turi ir pagelbininkus. .

Tie darbininkai dirba sun- bininką sužeidžia, .šitiems dar- 
kiausį darbą. Tokių darbi- bininkams moka po $4.25 už 
ninku viso yra 15. Kada visa " 
dirbtuvė dirba pilnai, kiekvie
nas stiklo pylėjas turi pripilti 
po šešis puodus kas 24 miliu
tas ir dirbą po 8 Valandas į 
parą. Mokestis $6.75, kaip 
kada bįskj daugiau, o kaip 
kada ir mažiau. Bet kiek jie 
prisiklauso nuo bosų, visokių 
keiksmų! Pavyzdžiui, tu tu
ri dirbti kaip vyras! Kodėl tos 
pūslės išsivertė? Kodėl stik
las traukiasi į vieną pusę? 
Kodėl y “ Hg^gii
puodą 
gelbininkui, tegul samti 
riau apgramdo. Tu turi 
tyt, kad puodas kreivail 
statytas. Tu prakeiktas 
niąu.

Stiklo Pylėjų Pageibininkai i
Pageibininkai 

“Šias užduotis:1

matai, kad viena pusė stores- 
. nė, o kita plonesnę? Del ko 

trūko stiklas? Ar tu ir neiš
moksi geriau dirbti ? žiūrėk, 
puse colio mažesnė arba di
desnė dūda.i >Prižiūrėk:nuim- 
dinėtojus, kad neįskeltų išilgai 
dūdos kirsdamas stiklą.,, (po
ros žodžių / neįskaitome.r—j 
Red.) Tą turi matyti, nes ųe 
aklas esi.

O jau ventiliacija, ypatin
gai žiemos laiku, nepakenčia
ma. Pūtėjas turi sėdėti per 
ištisas astuonias < valandas prie 
g a z u kaitinamo puodo. 
Langai ir durys uždarytos, 
kad stiklas šalto > vėjo nepa^ 
gautų, nes gali trūkti. Pūte- 
jas sunkiai nedirba, tik sėdi 
dalaikęs,

Nuėmėjai
Dabar turime susipažinti ir j 

su n u ėmėjų darbu. ' : ’ j
Kada pūtėjas pabaigia pūs

ti dūdą, tai skambina, duoda
mas ženklą, kad gatava. Nu- 
ėmėjas tuojau^ nukerta-dūdą 
ir > užkabina lanką. Karštis) 
teks, kad net darbininko dra
bužiai rūksta nuo stiklo h’ puo-i 
do. Užkabinęs jį, elektros jė
ga, nuleidžiu ant tam tikrų 

žinoma, tie darbinio-1 rogių. Kartais pasitaiko taip, 
[kad vamzdis sprogsta ir dar-

8 vai. darbo dieną.
šitą milžinišką dūdą, pagul

dytą ant r ogią, elektros pa gei
bu su pjausto į šmotus, po 5 ir 
6 pėdas ilgio ir paskui ske
lia išilgai, padaro, du ir tris 
šmotus pavidale lovių.

Pjaustytojai ir skaldytojai 
turi būt išsilavinę savo darbe. 
Mat, pūtėjas nieku būdu ne
gali išpūsti stiklą, kad jis b m 
tą vienodo storumo kaip vie
noje, taip ir kitoje dūdoje. 
Pjaustytojams moka nuo $5

I

Ko Pažangieji SLA, Nariai Trokšta?
Pažangioj SLA. nariai visuomet sako ir sakys:
J.. Mtev norime, kad SLA. būtų susišelpimo ir ap

draustos' or^aniikcija, į kurių būtu priimama visi Ame
rikoj gyvenanti lietuviai, stmiki fiziškai ir neprasikaltę 
ki’iminaliai, nežiūrint jū politinių bei religinių įstikini- 
mų, * Dabartine Pildomoji Taryba to nesilaikė: jinai ne
priimdavo daug lietuvių darbininkų, matomai, tik del jų 
skirtingų politinių įsitikinimų. (Pavyzdys Clevelando 
trijų* asmenų aplikacijų atmetimas.)

• 2. Mes noidme, kad SLA. nariai nebūtų metami i 
laukan ir s^enduojami, kaip kad dabartinė Pildomoji 
Taryba pasielgė su Worce&terio 57 kp. tūlais nariais. 
Be jokio teismo, be jokio išklausinėjimo tuos narius ji
nai suspendavo tik todėl, kad jie nepučia su ja vienon 
politinėn dūdon.

3. Mes norime, kad SLA. Apskričiai būtų budavo- 
jimi,' bet neardomi, kaip dabartinė Pild. Taryba pasielgė 
su Chicagos SLA. apskrimu, kurį tūlas nusibankrutavęs 
elementas jiasiryžo suardyti.

4, Mes norime, kad “Tėvynė” tarnautų Susivieniji
mui ir visam darbininkų judėjimui, kadangi SLA. sudaro 
95 nuošimčiai darbininkij, bet ne išhaudotojams ir biu; 
rokratams, kaip iki šiol kad ji tarnavo. “Tėvynės” at- 
sinešimas link pastarojo angliakasių streiko ypatingai 
parodė, kad jinai tarnauja ne angliakasiams, bet jų prie
šam. Pažvelgus į “Tėvynės” lietuvišką politiką, pama- 
tvshn ta

KAIP TAPAU “L-VES” 
SKAITYTOJU

' Jau nemažas laikotarpis 
prabėgo, kaip esu skaitytojas 
dienraščio “Laisvės0. Jau 
pradėjau tryliktus metus skai
tyti ir da turiu ūpo skaityti 
tolinus. Per tą laiką skaity
damas daug priėmiau už gerą 
ir daug, daug pasimokinau. 
Kaip visur, taip ir '’Laisvėj' 
įvyko ydų- Kai kuriomis pa
sipiktindavau, bet daugumoje 
atydos neatkreipdavau. Nors 
daug metų, kaip minėjau, bet 
dienraščio "Laimės” mažai 
esu apleidęs kopijų. Ne vi
suomet ėjo ant mano vardo, 
retkarčiais neturėjau, bet toje 
pastogėje vis būdavo.

Vienli laikraštį skaitant, bū
tų persiaura daryti pastabas, 
girti arba peikti, nebūtų jokio 
išrokavirno tą daryti. Skaitant 
daugiau, imant plačiau, turint 
laikraščius bei žurnalus prie 
savęs, tai ir darai palyginimą 
plačiam

Atvažiavęs iš Lietuvos, pri
gulęs skaitydavau "Keleivį0, 
žinoma, gal aš ir nebūčiau ŽLi 
nėjęs kas per vienas tas °Ke-t| 
leivis", nes prie katalikų bu
vau, jie turėjo kokį tai baž
nytinį laikraštį ir nemylėjo ki
tokio, kaip tik su evangelijo
mis. Da būnant Lietuvoj pa
puolė būti bažpytkięmyj, kaip 
mano draugas gavo “Kęjeivf* 
su paveikslu skystančio Titą- 
nikę. Tas paveikslas ir "Ke- 
Įeiviow vardas pasiliko mano 
atmintyj. Neužilgo po to, at
vykęs į Bostoną, susidūriau su 
minimu laikraščiu.

Bostone gyvenant, tarp mū> < 
sųt kelių įnamių naujokų, kai 
kurie senesni turėjo pažintį su 
drg. M. Piępiu (jis mano pa- 
rapįjona#, bet jo nepažinau>. į 
Turėdami pažintį;, retkarčiais 
pavadindavo. Kaip sueidavo, j 
tuomet kildavo * diskusijų ir 
daugiausiai drg> Plepys kel
davo lai^vamąuybę iš biblijos J 
ir tt. Aš, kaipo naujokas, I 
klausydavau išžiojęs jų kai- ’ 
bų, o tas daugiausiai privertė i 
prie platesnio skaitymų. -

Gyyen^nk drauge, vienas 
retkarčiais, nešinau iš kur. 1 
gaudavo "Laisvę0. A§ i ja ]

įžiūrėjau su panieka. Lapelis 
mažytis, rodos, pei ką pirkti, 

į nei ką skaityti. Neatmenu, kas 
buvo užsivedę “Laisvės”, re
dakcijom Nepažinau kris ten 
darbininkai buyp, tik atmenu 

’ jųjų barnį.C'Z^ZZTriZZ.?— 
* ti dirbti, o kitas neleido, sa- 
L kydamas: nemoki, sugadinsi. 
’ Ta jųjų kalba da daugiau su- 
1 gadino apetitą, nes nemokyti 
’ leidžia laikraštį žmonėms 
Jviesti, bet patys nesupranta.

Per trumpą laiką vis tiek 
pamylėjau ir tapau jos skai- 

' tytoju. Buvau tapęs dalinin
ku, kol aplinkybės pavėlino.

Tos ydos, ką pirmiau mi
nėjau (Kur jos?—Red.), tieK 
buvo įsigalėję per tūlą laiką, 
tiek išsiplatinu Visai nepaken
čiamai, kad prie kiekvieno pa
ragrafo būdavo vartojama 
ironija, sarkazmas ir nepa
prasti, nelaikrąštininkiški, tie
siog keiksmo žodžiai, žino
ma, tas laikas praėjo, dabar 
vėl pasitaisė. Tuo laikotar
piu, kada buvo išsiplatinęs 
sarkazmas, neturėjau 
vės” ant savo vardo 
būčiau turėjęs, gal būčiau 
grąžinęs prenumeratą atgal.

Paskutiniuoju laiku geriau-’ 
l'siai man tinka “Laisvės3’ bėn-' 
I dradarbių raštai : dr. j., J. 
Kaškiaučiaus, .Sėno Viūąo, 
KrakaiČio ir kitų dailiosios li
teratūrai kūrimai Dar ret
karčiais pasirodo vięnaa, kitas 
vertimas neprastas. , 

, Link pagerinimo dienraščio 
“Laisvės”- noriu’ tarti žodį, 
kiek aš dalyką matam Drau
gai “Laisvės” leidėjai, dllinip- 
kai ir bendradarbiai! Reikia 
atsiminti,’ kad pasaulis platus 
ir margas. Lietuvių, randasi 
visuose kampuose. ' Daugumo
je pasiekia dienraštį “L.” Ir 
kad tą margąją minią dąugiąu 
pritraukus, ji turi būti užin- 
teresuota, o su dienraščiu “L,” 
ir yra progą tą. padarytu Eej- 
kia dienraštį paįvaii-inti, pa
marginti, kąd jame būtų ViS- 
ko, nors pd.bjąKj.

"Laisvė” turi dienos bėgio 
žinių užtektinai. Politiškų ar
ka redakcijos raštų užtektiUki.' 
Korespondencijų taipgi yįę- 
tinių žinelių pima. Sveikatos 
dalykų, pasidūkavojant dr. J, 
Kaškia učiui, marguoja per 
“Laisvę”, pilnąį, Dabar tai. 
margająi miniai užganėdinti

šalto stiklo “privertei
Duok velnių Savo pa- iki $6 už- 8 vai. darbo dieną, 

ge- Išilgai skaldytojams moka 
ma- daugiausia iki .$6. šitie dar-, 
nu- jbinįnkai visgi gauna progą 

dur- nors keletą minėtų atsikvėp
ti, įtraukti į plaučius tyra oro.: 
Pjaustytojų randasi 36,i skal
dytoji}-—24.

Tie insi darbininkai neorga
nizuoti. Buyo keletą sykių 

, paskelbę' strėiką, I bet sugrįžo 
j atgal be -jokių laimėjimų Per 
paskutiniuą 45 irneįųi (Uandv 

mni ‘j., streikuoti,; ibet .dabar jau neidarbininkas tampa slapias u nebando, . /Kalbėti, apie orga- 
asaras jš w Jnizavimąsi į uniją arba sireit
t un padėti pylejut oti, negalima; nei užsiminti, nes
samti ir apgramdyti . .' į darbininkai tamsūs, dadžiumo-
lą nuo samčio, kad neliūstų l je įtaĮai susigpiet giminėSi ir 
puodą. Kuris neat lieka kaip įąžjstamL Jeig ų- atsiranda 
reikia, tą i>v ro ’,J vienas kitas susipratęs darbi-
ten ir mažiau prasilavmę dai- niok tai turi tylėti, nes kaip 
bimnkai gali dirbti- Pažiūra- Uk prasižioS; luoja's - 
jus i tuos darbminkds, atrodo neįejįg 
gatavai iškepę. Veidai raudo
ni, kai kurių aušys susprogi- Bosų Politika
nėję. Mokestis $4.25 už 8 va- Bosai su darbininkais 
landų darbo dieną. Ant jų si labai žiauriai. Jeigu 
visi užsipuola—bosas, pylėjas darbininkas pradeda 
ir putėjas. ” , ' ’ . ’ . ' ’ .
nors trūksta. Tokių darbinin- gauna mėšlungį, tai tokiam 
kų yra 27. darbininkui jau neduoda leng-

ca’i i »-*-• vesnio darbo, jį išmeta iš dirb-
Stiklo Putejai tuvės ir tokis darbininkas jaU

Šitą amatą darbininkas turi idau?iau uegauna darbQ.
būti gerai patyręs ir pripratęs Sūsipratusieras darbiriin- 
pne pūtimo stiklo. Putejas Į kams burnos uždarytos. Jeigu 
tim Pusti supiltą stiklą ant H jk kas išdrįstų prasitarti, tub- 
tiųų elektros.-mašinųi dirotimu jaus ktsidurtų už dirbtuvės 
veju. Jis išpučia stildinj vamz- vartų?
dį 48 pėdų ilgio ir 28 vidus I ų ‘
vamzdžio. Kada tą vamzdį] 
perskelia išilgai, hii pasidaro j

jeigu l'gip stiklo lenta. Viena maši
ną išpučia 2.0 tokių lentų. Su
dėjus visas tris mašinas į vie
ną daiktą, ką vienas pūtėjas 
padarę stiklo per 8 valandas, 
taį galėtum apkloti žemės pt<i-i 
tą 48 pėdas pločio ir 1,020 
pėdų ilgių. O tokių pūtėjų 
dirba 24. Jiems moka už 8 
darbo valandas nuo $6 iki' $7. 
Jie neturi liuoso laiko nei vio 
nos sekundos per ištisas aš- 
tudnias valandas,. O jau tų 
visokių trūkąmųt visados ran
dasi. ,?avyzd?iuj, kodėl iš- 
traųkeLpIoną. stiklą! Ar ne-,

reikia dailiosios literatūros, kad 
jos visuomet |>ūtų. Prie to, 
reikia nors mažai, nors porą 
sykių i savaitę, j® įvairių moks- 

Kaip 
visko 

satyros, 
užmirš-

Jo Šakų po strąipsnp 
sakiau, margoji minia 
reikalauja; humoro, i 
juokų taipgi nereikia 
ti. .

Taigi; kaipo senais
čio skaitytojas, išdėsčiau 
savo mintį, b* norėdamas, kad 
“Jį” augtų, -ręikalauju kiek 
pageri^ipib; Aš njariauį kad 

redakcija, josios bendra- 
darbiai ir dalininkai (Šėriifiil- 
kaį) tą t apkalbės ir pataisys 
ateinančiame suvažiavime.

zavę j taip vadinamą “scales” 
uniją. Kada mes išeidavom i 
streiką, tai stiklo prosytojai 
užimdavo mūsų vietas, tik, ži
noma, ne visi. Pereitais, me-, 
tais prosytojams numušė al
gas, tai jie nei nepasipriešino- 
Jie j kitus darbininkus žiūri 
kaipo, j žemesnės rūšies. Jiems 
moka/ daugiausia $7 už 8 vai. 
darbo diena- ■? ..

Stiklo Dėjėjai į.-Proainimo’- 
Pečiu

Yra dar darbininku,, kurie 
dėkoja stiklą j p rosy tojų pe
čių. šios rūšies darbininkai 
dienomis dirba po 11 valandų, 
naktimis po 13 valandų. Jiems 
moka po 42 cento j valandai 
Jų yra 48; visi neorganizuoti. 
Pasižiūrėjus j juos, atrodo gy
vi nabašninkai—išblyškę. Mat, 
jie dirba ilgiausias valandas 
ir tvankiausiame ore, nęs iš 
niekur šviežias oras neįleidžia
mas. Ir Uč darbininkai, ku
rie turi paimti jau išprašytą 
stiklą ir sukrauti ij tam tikrus 
vežimėlįuife;r;,gąuna; tą pačią 
mokestį. Jų randąs! tąą. pats 
skaičius. * Bet jų daugiau su
sižeidžia. Jię dirba tokias 
pat valandas, kaip ir pirmieji 
ir tokiame pat tvankiame ore. 
/ie: jrgi- prj&iklauso nuo perdū-

gai dabartiniu laiku, 
sur bedarbių užfįįlitii^ų hr-'. 1

Stiklo Pjaustytojai Pagal Už
sakymus ri

Yra virt šimto darbinliitij, 
. kurie pjausite sffiliiaą. .g&į? 
, specialf uŽ4aky'iaųf *1® tun"'1 
. kokią ten1 unijų, vcikiailsia 
. “scales.” Dirba francūzaf, 
amerikonai ir voltie$<L 
pasitaiko su jais pasikalbėti;"' 

. tai į kitus darbininkus žiūri sū" 
panieka, save stato'augant- 
Kiek jiems moka neteko -pa* 
tirti, tik žinau, kad neperdau— 
giausiai uždirba. -- ri

Viso labo šioj ė dirbtu^įęl 
dirba apie 1,000 darbininkų?’ 
šita kompanija turi septynias1 
stiklo išdirbimo dirbtuvek- ir ' 
kai kuriose dirbtuvėse' dirba -1 
dar didesnis1 darbininku akti-* 
čius. ; ■ '•

čia pįžyniėjau tifc;'tenga^ 
stiltlo išdirbystės vergų p 
O juk yra daug dirbtuvių, ku
riose išdirbinėja kitokios • 
sies stiklus. Ten' dwtį^™^ 
padėtis nei kiek negeresnS

Arnoldo'
. i • j. i ; i v (’iP* ’• sbbTfiLL

' ■ŲNM1keS^
Sausjo 31 d'. A^ptpj 165 ir. 

LMPS lŽ9. Jiądpos buvo suren.-... 
gusios prakalbas. Kalbėjo 
gė Petrikienė iš BrooklynjL,^ ■, 

, B. Krasąuskas. žmoni^ pjį,, 
; vo pilna svetainė ir visi, bi^fė , 
užganėdinti prakaIbgįfflBi| 

, ypatingą)/draugės Petrikirt^ . 
, kalba ir teisybė, kurią ji v, 
. sakė riš1, praeities ir dabartr* '1 

vergijos, publikai labai pa 
ko. B. Krasauskas taipgi, U 
kiai išdėstė kun. Dagiliaus Aė-;, 
niagogijų ir mpškerięjims is,., 
tamsesnių žmonelių sunkiai',. 
Uždirbtus,; cęncus. Publika II-', 
kosi užganėdinti1, tik' viena? 
donkišotas ieiškupriho laukag., 
kad kalbėtojo, negalėjo 
tįkuęti klausiniuose, kurie $jįj 
vę publikai pavelyti duoti J;;

čia -yra kelios katalikės';^ 
keli .šiaudiniai katalikai^ kpneį; 
su pągęlba Elizabetho kuMffif 
nori 'sutveiti, parapiją) 
didžiuma žippnių nenonZa^w 
kunigą^' .ar davatka, ’ 
kiaule lęnda ir 'knisa,r, 
žmonės ii* npjipkęnpia.
■ čia katalikai labai smunka ", 
ir Jie .įieskę , risokių 
bių prie JuažĮaugesnių , 
PAvyzdjziyi^jya^rto 
rčia' buvo surengę

i kokiai!] Lietuvos.
• Prie to/] Įbuvo uŽKvwMp8ffi
• Lindenįmi^sįello 'jįa|ora^įj«P 
1 kalbos buv6 ; rengįamęs, .la&^jįį
• nūjimųj/.B' hjetų šuka^iįuOį 
■ kiuo Liettivos nepri^ljawfflW

bes. Bet del kokių ten 
čių majoras nedalyvavo#, iM 
turėjo kalbėti Ir kun1 žmo
nai tis išr,PprtQx. bpt ir 

'Pribuvo, kės gal nujautė, ' 
parapijos nesutvūrs. 
kos puyo’ su ' visais 
apie 150/ < v-- •

. Tas ■ fpuškunigjs 
gyrė Lietuvos kariuomenę^ 
šauljai esą daug, geriau 
vinti negu donskiniai kazM Į 
kaį. Esą, jin gali* bulvės W; t 
rinkti ant kūmelių iodęnd: * 
Kalbėjos dar ir;p, Rastenir^ii'“ 
Baltimore, Mdv, bet ^isi niėki* ’ 
nępasakfe •/ ' . <i .QB

‘ Laike prakalbų jie buvo pfl’ 
alkvietę.apie. 6 , policmanĮBg^. 
kurie bow' pasiryžę; išvaikyti'^' 
vigus pažangesnius žmonaB?’^ 
jeigu, tik pirmininkas būiąįji^B 
rodęs pirštu BjJėj aiit. >» kurw»'( 51 
Bet visa bėda tame, kad Išti- 1 
vesiiiejįii visai nesvajojo! api^' 
Lietuvos n.epriklausėinyŠŠ^ra 
vaikščiojimu, i . .. >

Ateities < žiedo .odraugtiill- J 
veikia gerai j turi pamokas kis | 
;PApedėĮį_fc laviuasLsksitynuu— 
rasyjnę. if d ainajEuna. Jį>iMWg|i 
kalboje: Mokytojais'yra A- 
StrupaAis« Jy Barfeumir B.šera- 
lis 'iš. Elizabeth. ’ Chorą veda 
T. GudaičĮūtė,^ --.NerĮonM- 'j
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gavime k j t e j r gi piwluauso nuo perd ė
Klajotojas. Itinių visokių žodžių; ypatin

; 6 d. kovo Lietuvos D^K.W* 
tauto draugiją laikė savo? 
sint susirinkimą. K draugija 
raštininko raporto patirta, kad 
draugiją nariais, ir finansaM*' 
tai gerai stovi. /

Ši draugija yra laisva ir turi 
savo kapines, delta visi laisvę 
mylinti ir glaudžiasij»ie Lietu^ 
vos D. K. Vytauto draugiją 
ne tik cĮel pašeipos ligoj*, 
lt kad nereikėtu laižyti ranfoi5 
Romos agentui už 
arrtr ^“sdva SvbnW * 
Tūris Ufe ajagliakarių 
išvažiavęs kur ten apie 
burgha, dirbdamas susižeidė * 
Ją. 1B ęL kgK 
pos už mėnesj ir 10 ■
šefoa tapo sulaikyta, 
n^sra ganėtinjĮ ptH'OtiynHĮ, M#
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ISTORIJA KLASIŲ KOVOS AMERIKOJE ve kode! aš rekomenduoju 
perskaityti šią knygą.

SKYRIUS IV
(Trumpa peržvalga.)

Po tokiu antgalviu išėjo iš 
spaudos didelė,. A. Bimbos pa
radyta, knyga, kurią išleido 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugija.

Apie technišką apdirbimą 
knygos nematau reikalo kalbė
ti. Darbas atliktas gerai. Vie
nok, matau reikalą bent trum
pai pakalbėti apie minėtos 
knygos turinį, kad supažindi
nus lietuvius darbininkus su 
jos verte.

Pirmiausia negaliu praleisti 
nepastebėjęs ir tą, kad minė
tos knygos autorius nesigailė
jo dėti pastangų, kad taip 
tampriai galėjo sugrupuoti 
praeities įvykius tokioj aiš
kioj ir suglaustoj formoj, žo
džiu sakant, knyga mažai šne
ka, o daug pasako.

Kad minėta taip svarbi 
knyga nebūtų užmesta ant 
lentynos pirma, negu ji bus 
penkaityta, kad draugai ne
padarytų klaidos manydami, 
jog knyga nėra interesinga ir 
tik jos viršeliais apsidžiaugtų 
visai nepasižiūrėję j jos turi
nį—stengsiuosi atkreipti skai
tančios visuomenės atydą j 
“Istorija Klasių Kovos Ameri
koje” vertę.

Minėta knyga yra žingeidi 
tuom, kad ji apibudina visą 
klasių kovos istoriją nuo Ame
rikos atsiradimo iki pereitų 
metų. Gal būt, kad daugelis 
is mūsų jau nesame naujokai 
ir esame perskaitę Amerikos 
istoriją/ kurią parašė buržu
jai rašytojai, todėl joje tik ir 
blizga tų laikų buržujai, kaip 
Washingtouas, J eff ersonas, 
Franklinas, Lincolnas ii* kiti. 
Gal tuom remdamiesi nema
tys reikalo eikvoti laiko anc 
skaitymo “K. Kov. “1st.”, kuo
met jiems Amerikos istorija 
jau žinoma. Taip manydami 
baisiai klystų.

Pirmiausia, mes turime ži
noti tą neužginčijamą faktą, 
kad kuri istorija papuošta val
dančiosios klasės didvyrių 
“prakilniais” darbais, tai pa
vergtosios klasės vargų, kovos 
už bQvje.bei laisvę, kuri prieš 
tuos valdonus kovojo—nė su 
žiburiu nesurasime. Tokios is
torijos suvyniotos į buržuazi
jos vystyklus, per kuriuos dvo
kia buržuazinis raugas.

Dabar bandysime perbėgti 
per minėtos knygos skyrius, 
ant kiekvieno truputį apsistą- 
dami, pagvildensime juos, kad 
supažindinus skaitytojus, kaip 
jie yra svarbūs.

SKYRIUS I
Bahveidžių Užkariavimas 

Amerikos
Sis skyrius papasakoja 

mums, kas Columbą vertė 
leistis į tokią nežinomą ir pa
vojingą kelionę per platųjį At- 
lantiką, kur jis važiavo ir ko 
jieskojo. Kapitalistų istorija 
Bako, jog Columbą kvietęs į 
tą kelionę koks tai nematomas 
pašaukimas, koks tai įkvėpi
nus ir jis buvęs įsitikinęs, kad 
anapus to milžiniško vande
nyno randasi turtinga, niekam 
nežinoma žemė. Vienok tik
renybėje Columbas buvo sius
tas j ieškoti kelio j Aziją, kad 
paaekmingiaus būtų, galima 
gabenti iš ten turtus i Ispa
niją. Pasirodo, kad Columbas 
neturėjo jokio įkvėpimo, kaip 
jį buržujai piešė, taip pat ir 
mažiausios nuovokos apie su
radimą kokios nors naujos že
mės. Jis viso labo buvo tik

Ispanijos pirklių agentas ir su
rado Ameriką, kaip akla višta 
grūdą.

šis skyrius gana žingeidus 
ir verta kiekvienam iš mūsų 
su juom susipažinti taip arti, 
kaip galima.

SKYRIUS II
Baltoji Vergija ir Jos Viešpa

čiai
šis skyrius plačiai kalba a- 

pie baltąją vergiją Amerikoje, 
su kuria būtinai mes privalo
me susipažinti. Kad neeikvo
ti daug laiko, paimsiu trumpą 
to skyriaus ištrauką, kad pa
rodyti skaitytojams, kaip jis 
yra svarbus, štai ji:

“Bet apie baltąją vergiją 
niekur neišgirsi. Rodosi, jos 
visai nebūtų buvę šios šalies 
gyvenime. Tartum niekados 
baltveidžiai žmonės nebuvo 
čionaiš perkami ir parduoda
mi. Jungtinių Valstijų isto

rija labai gudriai nutyli apie 
baltąją vergiją. Mokyklose 
ir prisiminti neprisimena. 
Plačiai kalbama apie Ameri
kos 'šventą’ praeitį su jos 
didvyriais” Washingtonais, 
Jeffersonais ir Franklinais, 
bet amžina tyla viešpatauja 
apie tai, kaip mūsų pratęviai 
darbininkai ir darbininkės 
buvo perkami ir parduodami 
už dolerį bei tabaką.”
šis skyrius perdėm žingei

dus,* ką galima spręsti tik iš 
šios ištraukos vieno paragrafo.

SKYRIUS III
Negrų Vergija Amerikoj
Šis skyrius išimtinai kalba 

apie juodųjų vergų kančias, jų 
vargus ir tironišką elgimąsi 
vergų šrtiugelninkų su juodvei- 
džiais vergais, kuriuos jie gau
dydavo Afrikoj ir šmugelio 
keliu veždavo į Ameriką par
duoti. Kad žinotume, kaip 
žingeidusar naudingas šis sky
rius, pažVelgkime į šį vaizdelį 
tik vieno paragrafo šios isto
rijos. Ve jis:

“Anglų šmugelninkų laivas 
‘Brillant’ dešimts sykių per
plaukė su vergais per jūres 
ir atgabeno į Kubą 5,000 vėr- 
gų. Bet vieną karta šmugel- 
ninkus užklupo keturi kari
niai laivai." (Mat, Anglijos 
valdžia drausdavo šmuge- 
liuoti vergais.—S. V.) Jie 
gabeno 600 vergu ir išsisukti 
nuo pavojaus nebuvo vilties. 
Tada kapitonas Homans įsa
kė savo tarnams visus vergus 
pririšti už kaklų prie vieno 
lenciūgo, o ties viduriu len
ciūgo pririšti didįjį įkąrą. 
Taip surištus vergus, sugrūdo 
prie paties laivo krašto. Ka
da kariniai laivai buvo visai 
netoli, tai žmogžudis Homans 
paleido įkąrą į jūres ir su 
juomi į mariu dugną nuva
žiavo Šeši šimtai vergų. Kre- 
čiant laivą neberasta nė vie
no, vergo. O Homans juo
kėsi iš tų, kurie norėjo jį su
gauti su vergų šmugeliu. Un
mans naliko laisvas ir tei
sus. šmugelis tain sekėsi, 
kad tik vienais 1828 meta b 
i Rio de Janeiro tapo įga
benta 46.160 vergu. Iš ten 
ir iš Knba jie be didelio var
go pasiekdavo Jungtines Val
stijas.”
Ką sakai, mielas skaityto

jau ar skaitytoja, ant šitokio 
vaizdo? O tokių vaizdu, to
kiu tironybiu ne tik šiame 
skvriuj, bet ir visoi knygoj ne
reikia ^u/žiburiu jieškoti. Tai

Laisvieji Darbininkai Senovėje 
šis skyrius perbėga pradinį 

pramonės vystymąsi Ameriko
je; dArbininkų sukilimus ir 
kaip tuos sukilėlius bausdavo 
buržujai teisėjai. Citatos iš 
šio skyriaus nedarysiu, nes jis 
perdėm žingeidus. O kova už 
būvį bei laisvę stovi prieš skai- 
tojaus akis, kaip teisybės veid
rodis.

šį 'skyrių perskaitę, mes ga
lime įgyti dauginus pasiryži
mo bei energijos kovoj su da
bartiniais mūsų priešais-kapi- 
ralistais. Tik atydžiai jį rei
kia perskaityti.

SKYRIUS V
Darbininkai* ir Amerikos Re

voliucija
Šią skyrius supažindina mus 

su Amerikos revoliucija. Pa
rodo, kas buvo ta revoliucija, 
kodėl ji kilo, kas ją sukėlė, 
kas guldė galvas ir kas laimė
jo.

Amerikos buržujų istorija 
pasakoja mums, kad revoliu
ciją iššaukė patys Amerikos 
piliečiai prieš Anglijos despo
tišką valdžią, čionais gi pa
rodo, kad revoliuciją sukėlė 
Amerikos valdančioji klasė su 
Washingtonu priešakyje, kad 
išmušti Anglijos kupčius iš sa
vo rinkos. Vienok jie neėmė 
už ginklo ir nesimušė su Ang
lijos kariuomene. Jie, prisi
dengę neprigulmybės skraiste, 
verbavo savo vergus ir statė 
prieš Anglijos šautuvus, kad 
išmušti Anglijos ta vorus iš sa
vo rinkos, čia jūs rasite, kas 
per “geradėjas” buvo Wash- 
ingtonas ir kam jis tarnavo.

šis skyrius pilnas gyvų fak
tų, kas ištikrujų buvo Ame
rikos revoliucija, kam ji buvo 
naudinga if kam pragaištingą.

SKYRIUS VI
Darbininkų Gyvenimas po Re

voliucijos
šis skyrius parodo, kas lai

mėjo revoliuciją ir ką laimėjo 
tie, kurie liejo savo kraują, 
neva tai už nepriklausomybę, 
štai trumpa šio skyriaus iš
trauka, kuri gali mus užinte- 
reąuoti, kad skyrius būtų nuo
dugniai perskaitytas.

“Bet kaip greitai paskuti
nio šūvio balsas nutilo ir tie 
karžygiai sugrįžo namo, jie 
susidūrė su baisia padėtim. 
Abejotina, ar istorija parodė 
kur tokį pavyzdį, kur valdan
čioji klasė būtų parodžius to
kį begėdiŠkumą-niekingumą 
savo geradariams, kokį paro
dė 'tėvai’ tiems biedniems 
karo veteranams. Sugrįžę 
namo, daugelis farmerių ir 
darbininku atrado, kad tuo 
laiku, kada jie kariavo fron
te ir aukoio savo g.vyvbę. tur
tingųjų klasė konfiskavo ju 
mažas ūkės ir rakandus už 
skolas padarytas per kara ir 
įkalino tūkstančius n epa i ė- 

‘ giančiu tas skolas atsiteisti.”
Matote, kaip valdančioji 

Amerikos klasė atsimokėio 
tiems žmonėms, kurie gynė j u 
reikalus su ginklu rankose? 
Skyrius vertas perskaityti ir 
pamatyti Amerikos darbo 
žmones no revoliucijos. į ko
kia baisią padėti imetė juos 
tie, už kurių reikalus jie ka
riavo vardan nepriklausomy
bės.

SKYRIUS VII
Buržujai Valstybes

sos iki tamsai už j visai men
kutį atlyginimą. Dnrbininkaix 
negalėdami išsimaitinti savo 
uždarbiu, priversti buvo vestis 
į dirbtuves savo nėščias mote
ris, 6-7 metų vaikučius ir ten 
prakaituoti po 18 valandų i 
dieną.

šį skyriū skaitydamas, nega
li sau įsivaizdinti tų darbo 
žmonių kantrybės, tvirtumo ir 
jausmų ištvermės, kad jie ga
lėjo panešti tokį vargą nepa
darę sukilimo. Tiesa, vėliaus 
pradėjo reikštis ir sukiUmo 
dvasia pas darbininkus, bet ji . 7 .7 ’ •TLT5'
buvo žiauriausiu būdu slopina- ga?aitl] " P*?!ekc1^ viet°Je‘

naudingiausių lietuviams dar
bininkams knygų, kokios iki 
šiol dar nebuvo lietuvių kalbo
je. Ypatingą vertę turi ši 
knyga dar ir tame,>kad ji lais
va nuo buržuaziškos fušerys- 
tės ir neatsiduoda buržuazišku 
raugu,

Kad išreikšti, kaip ta kny
ga yra mums naudinga bei 
padėkavoti jos autoriui už 
taip rūpestingą darbą—priva
lome knygą perskaityti net ir 
po porą kartų. Būtų, nepava
duojama nauda, jei ši knyga 
būtų skaitoma minioms, kaipo

ma šautuvais, teismais ir baž
nyčia.

SKYRIAI IX IR X
Organizacija ir Kovos 1783— 

1837 Metais
Apie šiuos du skyrius nema

tau reikalo daug kalbėti, nes 
jie taip pat yra svarbūs ir ne
gali pasilikti neperskaitytais, 
ypač tų darbo žmonių, kurie 
dar vįs mano, kad kada nors 
galės broliškai sugyventi dar
bas su kapitalu. Tuom tarpu 
Šiedu skyriai mums parodo, 
kad kaip svietas stovi, ožka 
negalėjo broliškai sugyventi su 
kopūstu, vilkas su avim, taip 
ir darbas su kapitalu negali 
sugyventi.

Tokiame atsitikime, knyga su
teiktų minioms dvigubą nau
dą. Pirma—nereikėtų jieško
ti prelegento, jais gali būti ei
liniai kuopų nariai. O antra, 
pagal mano supratimą, darbi
ninkai gali 
žinojimo iš 
iš trumpos 
ferato.

Tai tokia 
pie ALDLD. knygą “Istorija 
Klasių Kovos Amerikoje.”

Senas Vincas.

pasisemti daugiau 
sios knygos, negu 
prelekcijos ar re-

mano nuomonė a-

REZOUUCUA LIETUVOS 
KLAUSIMU

VYTAUTINĖS DRAUGYSTĖS

TEATRAS
“VĖJĄ SĖJI, AUDRĄ PJAUSI”

NEDĖUOJ

U d. Kovo-March, 1926
LABOR LYCEUM SVETAINĖJ

73 W. 25th Street, Bayonne, N. J.
PRADŽIA 6-tą vai, vakare.

Gerbiamoji visuomene! Prie to svarbaus veikalo trijų aklų 
dar bus dadėta Dailės Choras su naujausiomis dainomis ir 
įvairūs kiti dalykai padidinimui programų. Tik nepavėluo
kite ateikite laiku. Grieš mandolinų orkestrą.

Įžanga ypatai tik 50o ir 7fec.
Visus širdingai užprašome — Rengėjais

Galią
šis skyrius išimtinai kalba, 

kaip sųsibudavojo Amerikos 
neprigulmingos valstybės, kaip 
buržujai stengėsi neprileisti 
prie valdžios vairo jokio dar
bininko ir kaip buržujai pa
sigriebė valstybę j savo ran
kas. Tai skyrius pilnas žin
geidumo, plačiai kalba apie 
buržuazijos niekšystes, slėgi
mą darbo įmonių ir visą tų 
laikų kovą tarp vergu ir ver
gijos palaikytojų. Tų laikų 
buržuazijos nukaltus retežius 
dar ir šiandien mes nešioja
me ant savo rankų.

SKYRIUS VIII
Proletariato Klasių Atsiradi

mas
šis skyrius gana ilgas ir be 

galo žingeidus. Jis parodo nuo 
kada pradėjo kalti kiaušinio 
kevalą darbininkų klasė, ko
kios buvo tos sąlygos, kaip ją 
buržuazija begėdiškai išnau
dojo versdama dirbti nuo tam-

Kad darbininkams būtų 
leista liuosai organizuotis į 
unijas.Ir politines organizaci
jas; |

Kad darbininkų inkvizitori- 
niai kankinimo budai ir mir
ties bausmė būtų panaikinta;

Kad visi politiniai kaliniai, 
sėdinti už darbininkų reika
lus, būtų tuojaus paliuosuoti;

Kad būtų nubausti visi tie J 
kurie kankino politinius kail

is Lietuvos kalėjimuose. .
Reikšdami protestą prieš 

dabartinę Lietuvos valdžią, 
mes pasižadame remti visais 
galimais būdais Lietuvos dar
bininkų ir mažažemių kovą 
už įsteigimą darbininkų ir ma
žažemių valdžios Lietuvoj.

Prie to mes tariame, kad 
kopijos šios rezoliucijos bū
tų pasiųstos visiems lietuviš
kiems laikraščiams Amerikoj, 
Lietuvos Atstovybei Waslifng-

yra

tone, “Lietuvos žinioms” ir 
Lietuvos seimui.

/^W
Susirinkimo Pirm.

J. Savickas.
Susirinkimo Rast.

M. Pūkis.

Iš ir I 
LIETUVĄ

PER BREMENĄ 
Greičiausiu ir Didžiausiu 

Vokiečių Lai tu 
COLUMBUS

ar kitais laivais šios 
kompanijos

TIK S DIENOS VANDENIU
Geri 3 klasei kambariai 
Ten ir Atgal Tiki e tas 

Nužeminta Kaina 
NORTH GERMAN

LLOYD
32 BROADWAY, New York 

ar pas vietinį agentą

Sveikos ir Laimingos 
moterys, kuomet jos Kuosos nuo skaus 

mų ir silpnumų.
Jos atranda ‘palengvinimo

SEVERAS' REGULATOR'YJEPriimta Vasario 21 d., 1926 
m., Visuotinam Los Angeles 
Lietuvių Susirinkime, Sušauk
tam Sekamų Organizacijų: L. 
L. Kliubo, L. D. Susivienijimo 
Kuopos, A. L. D. L. D. Kuo
pos, S. L. A. Kuopos, L. L. 
.Choro, A. D. Partijos Lietu
vių Kuopos ir Ateities Žiedo 

Valkų Draugijėlės.

SKYRIAI XI IR XII
Darbininkų Judėjimas 1837- 

1860 Metais 
šiedu skyriai labai 

dus ir mes privalome 
susipažinti vien veluk 
įgauti gilesnį supratimą, kaip 
brangiai atsiėjo darbininkų 
klasei kiekvienas laisvesnis 
atsikvėpimas bei sutrumpini
mas vienos darbo valandos j 
dieną, šitie skyriai verti per
skaityti tiems žmonėms, kurie 
mano, kad Amerikos laisvė ir 
trumpos darbo valandos iškri
to iš buržuazijos akmeninės] 
širdies h- tokiu įsitikinimu va-•! dento^pranešimo? net kėsintųsi 

deda prie šių dienų kovos už pažangesnių 
būvį ir laisvę. O su tokiojnis ** ' 
nuomonėmis žmonių, ypač lie
tuvių tarpe, nemažai randasi.

žingei- 
su jaisf* 
to, kad

Atsižvelgiant į tuos davi
nius ir faktus, kokius mums 
suteikia Lietuvos spauda, ko
respondentai ir laiškai nuo 
mūsų giminių bei psfcžistamu. 
mes matome, kad Lietuvoj da
bar* gyvuoja žiauresne valdžia 
negu carizmo laikais.

Sulyg “Tėvynės” korespon-

Visuotinas tonikas (sudru tin t o jas) 
nuo funkcinių ypatingų mo
terims.
“Aš buvau nupuolusi ir labai silp

na”, sako F. Matousek'ienė iŠ Tay
lor, Nebr. Apart paprasto moteriško 
silpnumo, mano vidurių veikimas 
buvo prastas, taip pat buvo ir ki
tokių nemalonių ženklų. Paklausy
dama gero patarimo, aš pavartojau 
Severa’s Regulatoril ir Balzol'j per 
kiek laiko, ir susilaukiau geriausių 
pasekmių. Dabar aš esu sveika 
laim inga.

Gaukite Severa’s Regulator^ 
pas savo aptiekoriu.

W. F. SEVERĄ CO.
ČEDAR RAPIDS. IOWA.

duodamiesi, niekuom neprisi-*1 Speka išardyti net šiek tiek! 
i - liberališkesniu 

I piKcčių susirinkimas, sušauk- 
I tas paminėjimui Pirmojo Vil
niaus Seimo. Tame susirinki
me net ir dr. Jonui šliupui ne
leido liuosai kalbėti.

“Lietuvos žinių” kitu
| laikraščių pranešimu, vėl
Kauno 200 bedarbių demons- 

supažindina I tracija tapo žiauriai išvaikyta, 
buržuazijos kuomet bedarbiai ėio prie vi- 
'į apvaini- daus reikalu Tninisterio, End- 

ziulaičio. maldau!i darbo arba 
pacrelbos.

/Remiantis vėlesnėmis žinio
mis. Lietuvos dabartinė val
džia, vesdama derybas ir 
slaptus pasitarimus su Lenki
jos imperialistais, kaip Daniš
ki. rengiasi pavesti visa Lietu
va po imperialistinės Lenkiios 
globa, jau nekalbant anie 
Vilniaus pavedimą Lenkijos 
ponams.

Mes negalime pamiršti ir 
visokiu šmugeliu, kuriuos at
lieka Lietuvos valdonai, nuo 
mažiausio iki didžiausio. Dnr 
nenamirsome garsui! buvusio 
mtni<xl*prio, o dabar TJebivn^ 
valdžios oficiozo “Lietuvos” 
redaktoriaus kun. Purickio 
šmugeli su v sacharinu. kaio 
dabar vėl inkilo kito buvjisio 
minisfnrjn P^frulio Šmugelis su

SKYRIUS XIII 
Darbininkai Piliečių Karo 

Liepsnoje 
skyii us 

su H 
auksaburnių rašėjų 
kuotu nepriklausomybės vai
niku piliečių karu bei juodvei- 
džių vergijos panaikinimu čia 
rasite del ko kilo tas pi
liečių. karas, kam jis buvo rei
kalingas ir kokioms aplinky
bėms susidėjus iškilto Lincol- 
no “mielaširdystė,” kad jis pa- 
liuosavo juodveidžius iš ver
gijos?
* Kad vengti ilgakalbystės a- 

j pie šį skyrių, lai pati knyga 
už save kalba, štai vieno pa
ragrafo ištrauka:

“Niekados pirmiaus šioje 
šalyje nebuvo tokio aštraus 
susikirtimo tarpe turto ir 
skurdo, kaip piliečiu karo 
laikotarpyje. Buržuazijai ka
ras reiškė didžiausj pralobi- 
mą, o darbininkams ir farme- 
riams atnešė tik kraujo pra
liejimą ir neapsakomą skur
dą.”
Tą, patį galima nasakrti ir 

anie sekamą. XIV skyrių— 
Ekonominis išsiplėtęjimas pn I 
piliečių karo, šiuodu skyriai 
negali būti palikti neperskai-l 
tytais. Nes ten parodoma, su 
kokiu viesulišku 
toiosi Amerikos 
tesis- mašinerija. 
JistaL o skendo i vargu be- 
dueme darhminkai.

, Likusia dali knygds “Istori
ja Klasių Kovos Amerikoje,” 
nors ji neįkainuojamai žin
geidi, vienok nematau reikalo 
atskirus jos skyrius kratineti 
ar cituoti ios paragrafus. Tiek 
turiu basakvtL kad antroii da
lis knvgos nė kiek nenustoja 
žingeiflnmo UŽ nirtnn<iios da
lies Fkvrius. su kurinis šis ma
no rašinėlis skaityto i ils jau 
sunažindino ir iie Jgavo Drirs 
menka supratimą apie minė
tos knvgos verte. , , . .. .

Ukn«ia dali knygas i§knU- danwhn kitu, knrn n?oeJ>_ 
nai h?di vien kovos darbo du f snrn.ne^. mos

kf»ri v»ld’o še H fen 
nagelbA inkvizicijos ir šmuge
lio.

Tolians mes griežtai 
Inuieme. kad TJe+nivoi 
put eik ta darhin in ka ms 
dns. susirinkimų ’ ir

šis 
skaitytojus

greitumu plė- 
pramonė. vvs- 
dvgo kauita-

hndpiss. anart renoimnsi paves
ti Lietuva no Lenkijos Imne- 
rialistu globa, anart nersekio- 
iimo ir žiaui*aus soaudim^ 
Lietuvos biednnnmenės abel- 
nei. dabartinė Lietuvei vnl- 

sn n5»crp]ha žvnlcrvJms

kairio rl n tKi -
knq ir knvnia už darbi«inknj 
būvio nac'ėrinima ir nrašali- 
nima išnaudojimo sistemos.

Tndel mes sakome: Dabar- 
line LietnvnR valdžia nenfarin-

ir Kh

a i innq kiniu.

MOTERIS IR IŠPAŽINTIS

atidengia

duodame #

parašyta

Be jokios reklamacijos aišku, kad ši knyga yra neapra- 
somai žingeidi ir būtinai reikalinga perskaityti kiekvie
nam žmogui. Tikinti ir laisvamaniai turi žinoti, kas joje 
rašoma. Pats ant gal vis pasako, jog ši knyga 
daugybę paslapčių.

KAINA TIK 20 CENTŲ
Agentam, perkant nemažiau 10 egzempliorių, 

gerą nuošimtį.

BADAS
BADAS—yra viena iš geriausių apysakų,

Knot Hamsuno. šioje apysakoje Hamsunąs piešia savo 
gyvenimą, kuomet jis badavo ir sykiu visgi sekiojo paskui 
merginas, mylėjo taip vadinamą dailiąją lytį. Jau pir
mieji jo apysakos žodžiai pasako tos apysakos svarbą, 
nes jis ve kaip ją pradeda:

“Tai buvo tais laikais, kuomet aš gyvenau valkatos 
gyveniniu ir badavau Cliristianijoj, tame stebėtiname 
mieste, kuris neišleidžia nei vieno žmogaus, neprispaudęs 
savo antspaudos.”

Dabar kiekvienas gali suprasti, kad valkatos yra 
gyvenimas labai įdomus, ypatingai, kuris surištas su 
meile. Todėl kiekvienas turi šitą apysaką perskaityti.

Kaina 75c.

VELNIAS
1.
2.

8.

4.

Ar galite atsakyti j šiuos klausimus:
Jei velnias numirtų, ar dievas jo vieton sutvertų kitą?
Kadangi velnias yra pamatu krikščionybės, tai ant 

ko pasilaikytų krikščionybė velniui pastipus?
Jei ne velnias, tai kas būtų kaltas už karalių, popie

žių, kunigų ir buržuazijos paleistuvystes ir pikta
darystes ?

Jei ne velniu, tai kuom kitu turčių klasė galėtų jgaz- 
dinti milionus darbo žmonių, kad lupti nuo jų nu
garos devynius kailius?

kanltalu. Ten Darodoma strei
ku kariu trumas ir Dasirvžimas 
laikytis iki pergalės. Ten pa
rodo. kain begailestingai tie 
streikai buvo laužomi su pa
galba gipklu, teismu ir bažny
čios. Su tu laiku kovos pėdT. 
sakais mums būtinai reikia su
sipažinti iš minėtos knygos, 
kas gali suteikti ir mums dau
giau drąsos dabartiniame mū
sų kovos fronte.
4 Tai bene’bus viena tik iš*

l’Pilra-

žodžio

PLA-riMKITlDIENRAŠTĮ ^TLAISVĘ” 1

Į šiuos ir tūkstančius kitų šiem panašių klausimų atsako 
knygelė ‘‘Velnias.” Kainą 20c.

VELNIO BAŽNYČIA
Tai paveikslas protinio išgverimo ir moralio supuvimo 
katalikų dvasiškijos feodalinėje tvarkoje, ši knyga tai 
veidrodis tų baisenybių kokias viduramžiuose atliko iš 
paleistuvystės subeprotėjusį kunigija ir bajoriją, terori
zuodami darbo žmones. Dalinai teroras buvo atliekamas 
del grynai dvasinio pasitenkinimo ir atgaivinimo nusilp- 
nėjusio lytinio gašlumo kunigijos ir bajorijos. Knyga 
perstata gerų ir blogą pavidale velnio ir dievo. Kuris 
atstovauja gerų—velnias ar dievas, patirsite skaitydami 
šių knygų. Knyga 128 puslapių. Kaina tik 50c, 

Reikalaukite iš “Laisvės” Administracijos.
Už šias knygas mokesti] galite siųsti 2e. krasaženkliais 
(stampomis).

“LAISVES” ADM.
46 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N. Y.

Per “Laisvę’^ galite pasiqsti pinigy giminėm ir draugam 
į Laetuv^.



Puslapis Ketvirtas Su bato, 13 Cį,

SENAS VINCAS.

Sutverta LDSA Kuopa; GautaGYVŲJŲ KAPAI irto ja- 6 Nariai ALDLD 27 Kuopai; 
darbi- Streikieriams Aukų Surinkta

vaikų organizavi-

GARDNER, MASS.

kaip žmonės sako, nuo Ainošiaus pine Kai |^Jį J. Malinau^

BAYONNE, N. J.

Vikutis

CHESTER, PA.

da-

“Antra Valanda

Plymouth, Pa.

susirinkimą ir 9 narės užsimo-_

Plyrnouthie&iai progTsęuoįa-
Čia yra A.D.P.L.S. ir A.L.D.

L.D/kuopos- Pastaruoju laiku 
susiorganizavo ir LD.Š.A. kuo-

darbininkas turi 
progreĄrviškumą 

pagal lietuvį bet 
Tie, kurie daug

už 
kų 
by

28 dieną vasario įvyko kon
certas, kurį surengė merginos iš 
jjaisvės choro. Programą pil
dė taip pat tos pačios merginos

GRAND RAPIDS, MICH. ninkais, tada jos daugiau nebe- 
9 pakrikdys kuopos, bet stengsis

stiprinti ir auklėti ją. . •
Dabar visos trys bendrai tu

Ryte.,."
GiUiai miegstit rimittĮ4 

gu... sapnanjaiil mldoaMl 
įsapnus. IT ital I knefiktt 
pradeda verkti.^

BAMBINO ■
Tai viakas, ko jjs ųai^r. 

Bambjuo.
Tip sali diegianu mčiltEB* 

gūl tuojaiw pranyks. _ 
Bambino pataiso skilvio ir 

vidurių wurinnw—(i 
viduriu užkietėjimą.

Kndikhi ij l Net
praįte daugiau f ■.

JStk ^iunkinsioifl;- 
uSJa . Arba nriouRfcyĮkh* tfe»

ant pareikaldvimo.

AP RICHTER & CQ.
BERRY & SO. 5th STS. * BROOKLYN, % Vi

II Apskričio.Oįfristg.

daugiau nekrikti ir reikia joms 
palinkėta kuo ilgiausio gyvavi
mo ir sėkmingos darbuotes yi- 
suomeninėje dirvoje.

P-

Detroito Lietuvių Darbininku Aptiekos
X čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais- ’
X tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.
O A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8 8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 504$ CHENE ST.—DETR0W.

APII

nuduodami gan draugiški, kalbės, klausiai NEW BRITAIN, CONN, 
nes, ištars žodį kitą/prieš kompaniją, nu? 
duos, kad jie yra radikališkų pažiūrų ir tt. 
Vienok, tas žalčio gudrumas yra vartoja^ 
mas tik todeį kad išgavus iš naujo 
ninko jo pažiūras bei nusistatymą. Tąi 
kompanijos slapta žvalgyba, kurį prisiden
gus boso kepure, išknaisioja žmogaus šie-

TEISINGAS APSAKYMĖLIS
Tai buvo gaivinantis pavasario rytas, r . * . . -----= > _ . .

kuomet aš atsistojau prie vienos dinamito raportuoja tam tikrai įstaigai. Kaip 
dirbtuvės vartų tarp pulko bedarbių, išstąJtik užtemys pąs jus radikališkumą, jus dar 
musių savo spėkas ant rinkos ir laukiančių labiau pradės persekioti. Jie bijo, kaip 

„ ........ .................... .mirties, tos radikališkos dvasios, kad ne
užsikrėstų jąją kiti darbininkai. Tokius 
žmones bosai stengiasi nusipirkti. Duoda 

’ jiems geresni darbą ir geriaus apmoka su 
" ta išlyga, kad laikysi liežuvį už dantų ir są- 
1 vo ištikimybę parodysi šnipinėjimu. Vienok, 
• jei žmogus prie to nedasileįdžia, o jie mato,, 
kad tu geras darbininkas ir atlieki savo 
pareigas, pastato tave kur prie ištikimo i 
kompanijai žmogaus, kur į mažiuką depart- i 
men tą, kad neturėtum progos sueiti su ki-. 
tais darbininkais ir vaktuoja tavo Idekvie-1 
na žingsnį. Kaip tik tu, jų akimis žiūrint, 
pradėsi eiti pertoli, ištarsi vieną kitą žode
lį, kad reikalinga unija, tuoj tave pradės 
persekioti, kamšyti iš vienos skylės į kitą 
ir pats, nesikentęs, turėsi mesti darbą, Vil
ko bilietas čion nesunku gauti taipgi.”

Gal jis būtų ir daugiaus ką papasako
jęs, bet mes pasiekėm centralinę kontorą 
,<ur du daktarai pradėjo leisti mus per savo 
šerengą. Paskui pradėjo skirstyti mums 
darbus. Mane paskyi*ė į laipsniškai žudy
mo skyrių, t y. — į chemikalų department 
tą. O mano draugą — Į gyvųjų kapą. Ma
no draugas nesutiko ten eiti, o bošas nesu
tiko permainyti savo dekretą, todėl jis’ 
dirbtuvės sargo vedamas, iškiūtino tuom 
pačiu takeliu, kuriuom atėjo.

Abejone ir Persitikrinimas.
Kur kitus darbininkus padėjo, aš neži

nau. Mane paėmė vienas jaunas ir gan 
simpatiškas vaikinas ir pradėjo vedžioti, •

ateinančio knpčiaus, kuriam reikalinga dar
bininko spėka.

Tarp to pulkelio žmonių, atnešusių sa
vo spėkas parduoti dinamito dievaičiui,— 
radosi visokios išvaizdos žmonių, kaip ve: 
senų, jaunų, gerai atrodančių ii’ išlindusių 
i| pat apačios gyvenimo dugno. Buvo ir to- 

į kuriuos net koktu buvo pažiūrėti: 
akys uždaužytos, nosys nubalnotos, purvini, 
neapsiskutę ir apsikarstę šiokiais tokiais 
Skarmalais, šito kalibro žmonių radosi tik 
apie ketvertas ir jie, tarsi broliai, stovėjo 
atskirai prie tvoros, susikišę rankas į keli
nių kišenių liekanas, kramtė, tarsi jaučiai 
ątrajųj tabaku diskusavo apie politiką ir 
^hud^ fudomis seilėmis ant prieš juos sto- 

;K^nčio didelio aržuolo suaižėjusio liemens. 
Ie visko biivo galima suprasti, kad jie nėra 
paprasti “saulės broliai,” bet Amerikos pi- 

^Bčiai ir naudojasi visomis piliečio teisėmis, 
• ?gpimti šimtaprocentinio amerikono liga, ir 
t baisiai neapkenčią svetimšalių.

Jaunesniujj,. beį geriaus atrodanti dar- 
tbjninkai, kalbėjosi ar juokavo apie moteris, 
Sportą, šunis ir lutus menkniekius. Kas 

;.<?Įvė suprasti, kad šiems žmonėms niekas 
jaugiau ir nerūpi, kaip tik tokie menknie- 
iaai, apie kuriuos jie ir kalbasi. Aš, neturė
damas užsiėmimo, atsišlięjau prie geležinių 
vartų ir pradėjau žiūrinėti darbininkų rei- 
Jęalavimo listą. Netrukus, palytėjo mane 
kas tai už peties irlialsas atsimušė į mano, 
ausį:

“Sveikas, draugė. Tai kas jus Čion at
vijo?”

Kada pakėliau akis, pamačiau senai 
matytą savo draugą. Širdingai paspaudžiau 
jo ranką ir, tik spėjus apsimainyti keliais 
sakiniais, kaip atėjo darbininkų spėkos 
kupčius, ar kupčiaus'pagelbininkas, surilda- 
vo mus po du į eilę ii-, vado vedami, patrau
kėme centralines kontoros liftjk Mat, tada 
jau buvo pačiame Įsiutime pasaulinė sker- 
dyne ii’ Amerika dar nebuvo Į ją įsivėlusi. 
Todėl reikėjo darbo .spėkų dinamito kap- 

riįni; kad spėjus prikimšti dinamito pilną ^a- 
ro dievaičio gerklę. ■

Ši dirbtuvė labai išsimėčius. Depart- 
, mental, kur dinamitas daroma, stovi plačia
me atstume Menas nuo luto ir apkasti, že
mėmis iki stogu todėl, kad, eksplozijai išti- 

, kus, nekliudytų kitų triobėsiu bei bosų, ku- 
,rįe aplinkui nuolat sukinėjasi'. Tokių bari
kadų reikalauja, kkip .-gyvybės, ^aip ir ug
nies apdraudos kompanijos. Vienok žmo
nės, kurie viduj tų barikadą dirba—Raišku 
kad neišliks gyvi eksplozijai ištikus. 1

Tokioj tąi padėtyj’ esant, ši dirbtuve J 
kUžimą dideli plotą žemes, ar teisingiaus pa ' 
ąakius—miško, ir nuo vartų, iki centrąlinė. 1 
kontoros yra apie;pusantros”angliškos my
lios kelio. Mudu su minėtu draugu ėjova 
patys paskutiniai ir jis, rodydaSraas pirštu 
į apkastus žemėmis budinktiš. prabilo į 
mane:

“Na, drauge. O kaip jus žiūrite į šituo? 
gyvųjų kapus?”

“Kol kas, nieko nepaprasto. Turiu jumr 
atvįrąi pi’isipąžinti, kad aš visai nepaisau 
rezignuoti iš gyvenimo, ypač dabartiniame 
kiitiškame padėjime,” 
u,.f- “Męsk tokią netikusią mintį iš galvos, 

Gausi darbą ir bus viskas gerai 
grasyk, kad duotu darbą prie nėeksploduo 
jaučių pįgdžiagu. Nors tiesa, ten irgi bai
siai keikią sveikątaįj nes visokie nuoding 
chemikalai nuodija darbininko kraują, be: 
visgi nėra taip pavojinga, kaip prie dina 
raito gyvųjų kapuose. Aš tai jau neisiu j 
tuos gyvųjų kaįpus,.. Jeigu kitur neduos 
tai grįšiu siuom pačiu taku atgal.”

“Juokingas tu, drauge, Kame gi skii* 
.tarnas, ar mąng jsudrąs^s ant syk į šmote
lius, ar nuodijant kraują žudys po valiai? 
Jeigu man prisieina pasirinkti vieną iš dvie
jų, tai juo greičiau, tuo geriau.”

“Tas, gal būt, iš dalies ir tiesa. Bet 
visgi nesinorėtų eiti į kapus, kuomet žmo
gus nieko geresnio dar nematęs savo gyve
dime, bet vis tikiesi sulaukti tų laikų, už 
kuriuos mes kovojame.”

“Draugas, rodosi, kadaise čia dirbai 
tai pasakyk man, kaip čion viskas veikiama 
ir ar yra kokia unija?” teiravausi aš.

“Taip, drauge. Čion dirbau apįe i 
. metai laiko atgal. Jokios unijos čion nėra , 
ir jeigu draugas ndri gauti čion žmoniškes-' 
nj darbą ir pasiląikyti jame ant ilgiaųą, turi 

e būti labai atsargus ir neišsiduoti,: kas esi” 
'“Pirmiausia,” tęsę jis, rikaip tik pradė- 

1 et dirbti, tai pradės lįsti paprasti boseliai,
a. - £3

pošiaus, — nuo boso prie boso ir visi atro
dė gan simpatiški žmonės. Kada viskas bu- 

. yo atlikta, nuvedė į persirengimo namuką, 
atrakino tuščią šėpą drabužiams susikabin
ti, padavė raktą man, supažindino su man 
skiriamu bosu ir išėjo. ....

Bosas paklausė, ar aš šiandien ir prie 
darbo stosiu. Man atsainus, kad taip, tada 
jis pastebėjo, kad nesiskubinčiau su persi
rengimu, nes, esą, vis tiek aš tau užrašysiu 
risą dieną, o dabar jau vienuolikta valanda, 
tai ateisi prie darbo, kaip švilpukas nurėks 
po pietų. Tai pasakęs ir jis išėjo. ,

Aš, persirengęs darbinėmis drapano
mis, pradėjau apžiūrinėti persirengimo na
muką. Viskas atrodo gerai. L
šalto vandens bei muilo nusiprausti ir po- 
pieviniai abruseliai ... ijieuj. mi
oasideti .valgiui ir suolai atsisėsti. Po stik- pranešė, kad jau 
lais, reniuose, kabo ant sienų kompanijom 40 egzempliorių 
šleisti patvarkymai, kur sakoma:

. “Šios kompanijos o balsis yra: Safely 
first1! (Atsargumas pinna visko). Nei vie 
nas darbininkas, dirbantis šioj įstaigoj, ne
privalo paimti valgį į savo rankas, gera 
ias nenusimhzgojęs. ICiekvienas darbinin
kas turi teisę ateiti į šį namuką 5 minute: 
iries švilpuko rėkimą ant pietų ir nusimaz
goti rankas. Vakare, 15 n^iuta prieš švil- 
ouką gali ateiti čion ir po šilto ^andens la
šais gerai nusimazgoti visą kūną. Kompa
nija deda visas pastangas, kad apsaugojus 
javo darbininkus nuo nelaimių ir ligų. To-' 
lel ir darbininkai privalo atsimokėti tuoir 
ričių kompanijai, teisingai dirbti ir apsau- 
Toti kompanijos turtą nuo Vokietijos ’siu 
pų/’

Perskaitęs dilios patvarkymus, pradė
jau abejoti, ar tik mano draugas neperdėje 
taip sakydamas bei tokioj formoj perstąty- 
damas kompaniją... Ar tik jią nebus įsivaiz- 
linęs sau bosų mandagumą visai priešingo; 
formoj?

Taip besvajojant, prisiartino ir pietūs 
Bet kas kvaraba?... Jau tik dvi minutės ik 
dvyliktai, p niekas neateina rankų mazgo
tis?!... Užblioyė ir švilpukas, duodamas 
ženklą, kad pietūs. Galvatrūkčiais prigužė
jo pilnas namukaą nusitepusių darbininkų 
ir atnešė kokį įąį į nosis lendajnt|, keisti 
kvapsnį. Darbininkai, be jokių ceremonijų 
įuolėsi prie savo valgnešėlių ir pradėjo yUv 
jyti pietas, Ir kokis buyo mano nusistebė 
iimas, kad iš dvidešimts darbininkų vos tik 
įpie penki nusiployė savo rankąs L. Šalir 
manęs atsisėdo senyvas žmogus ių godžiai 
pradėjo valgyti duona su haUone, o aš ątsi- 
kreipiau prie jo :

“Kodėl taip vėlai susirinkote ant pietų; 
šiandien?”
« . “Kaip tai vėlai?.., Juk šyi|pukas ką tik' 
nurėkė dvyliktą**; ątsaki jis, dėt duona !»• 
pūsdamas iš savo buraos.

“Taip, bet čia patvarkymas sako, kad 
larbininkai gąli ateiti 5 minutes prieš švil
puką ti’ nygtajązgpg sąvoWahkas/r

(Dauijiati ' * ■

$18.74
7 d. kovo buvo prakalbas, ku

rias surengė L.D>S>A. 8 Rajo-I 
nas su ALDLD' 27 kuopą ben
drai. Kalbėjo draugė K. B. Ka- 
rosįenė iš Ėasthampton, Mass. 
Kalbėtoją savo užduotį atliko < 
taip gerai, kaip ir mūsų paten
tuoti kalbėtojai. Gyvais fak
tais priparodė, kaip ^darbinin
kai darbavietėse yra išnaudoja- 1 
mi ir nepaisant kaip darbinin
kai nesigerintų prie dirbtuvių 
bosų, rodydami jiems savo išti
kimybę, skubiai dirbdami r prie 
dabartinių pagerintų mašinų, 
tankiausiai būna j priversti ap
leisti darbą. Ragino rąžytis į 
ALDLD. 27 kuopą ir taip pat 
kvietė moteris sutverti L.D.S-A. 
kuopą. Po prakalbų keletas nors ndudingesnio tilpt, 
moterų padavė vardus ir tuo-j Aukavusių vardai turi skam
baus atlaikė susirinkimą.

Passaic, N. J., streilderiam 
surinkta aukų $18.74.

Tai tokias pasekmės šių 
kalbu.

Dr-gė A. SaJaveiČikiutė
me “Vilnies’’ vajuje gerai pasi-'£Į“<A^”RameJL, ______ ___
rodė- Pastebėta “Vilny”, kad I v. Kuršinskas, A. Daukša, < 
jau gavus 6 naujus skaitytojus Balys, V. Jurginas, “Laisvės1 
ir ji pati pareiškė, kad manan
ti da daugiau gauti. Bravo už 
tai! A. Salaveičikiutė turėtų 
prigelbėti gavime sltaitytojų ir 
Uitiems darbininkų laita’aš- 
čiams, o tas jai sektųsi.

Streikicriam aukojo šie drau
gai : po ?1.00 — J. Mačiulis, J. 
Juknelis. A. Bazis, J. Aliknevi- 
čia, S. Junkiunas, J. Dulbis, A 
Remeitis, J. Mažeiką, V. Valai
tis, J. Balčiūnas ir B. Salavedči 
kas; po 50c. A. Bakšis, J. Re 
' ” . ~ L, J- Ma
žeikienė, J. Malinauskienė ir J. 
Kadžiauslęas. Vienas po prakal
bų dar davė $1, tik yairlo neda
vė. Bet streikieriam doleris 
vertesnis už vardą.

Varde streikierių tariu ačiū 
aukas. Beje iš surinlrtų au- 
nebus padengiamos prakal- 
išlaidos.

Klaidu Atitaisymas.
“Laisvos” No. 52 š. m. (korės- r^tų pasirūpinti suorganizuoti 

pondeiwijoj iš L1 D. S. A. 371‘'Ateities žiedo” vaiky draugijė- 
kp. veliamo įvyko keletas klai- {ę ii* lavinti juos lietuviškos ra
dį auka\msių varduose r kiek 
jie aukavo. Apleista 3 aukavu
sių pavardės: A. Krasnauskas 
aukavęs |1, A. Karecko ir M- 
Mudastavičiaus aukavusių po 
50c. Apart to, sulig “Laisvės” 
paskelbimu išeina, kad visi 
aukojo po 50 c., o tuo tarpu 
19 aukojo po $1 ir 20 po 50

Nežiūrintį kad buvo prašyta 
“Laisvės’ ’ redakcijos vengti I 
klaidų ir patalpint taip, kaip i 
parašyta, bet tas nieko negel- > 
bėjo. ]

Gaila, kad ranki’aščių tvarky- 1 
tojai dirba užsimerkę, per tai < 
paskui prisieina gaisūot laiką 1 
klaidas atitaisįnėjant ir užimt 1 v 
vietą laikraštyj, kur galėtų kasi Draugės plymouthietės -žada

šybos ir įvairių žaislų. Čia yri 
daug progresyviu žmonių, ku
rie avinyčiai nepriklauso ir vil
nos pusėtinai apžėlę. Reikėtų 
sumobilizuoti visus ir pradėti 
šidks toks veikimas. Su svetai
ne nėra bėdos. Stravinsko sve
tainė yra gana prieinama. Dar* 
bininkių kuopa turėtų dauginu
sia rūpinties 
me.

i Kiekvienas 
žinoti, kad 
sprendžia ne 
pagal darbą, 
kalba apie progresą, o nieko ne
dirba, jie nėra progresyviai, bet 
trukdytojai ir pamėgdžiotojai 
progreso.

Ar Galima Būt Laimingu
Apskedul

Tas klausimas bus jums 
išaiškintas, kada perskai
tysite šias dvi D-ro W, J 

Robinsono knygas:

bet sekančiai:
I Mainierių su šelpimui aukojo 
(šie draugai ir draugės: A. Var- 
nass P. Miksas, K. Kajauskaš, 

p “ A. Bagdonavičius. S. Vilkuiias, 
iT- Easikas, Z, Razgunas, A. 

31a? I Razgunas, J. Alelis, K. Birdis- 
’te, J. Andruškte,

ši knyga teisingai ir sapran* 
karnai Aprašo visa 1f 
tišką gyvenimą; kai pi vystoMi 
lyties organai ir jausmai; kaip 
atsiranda meile; Iš ko kildikiii 
atsiranda ir kaip juos augintis 
moteriškos lyties Ūgyįųir 
jų apsisaugoti; įaip: pririit 
prie savęs vyro meilę ir tnrtV 
laimę šeimynisitame gyvenini 
Tai tik . keli iš daugybės klausi 
mų, kurie toj knygoj aprašyti 
Daugybe brankių pamokymu 
naudingų merginoms Ir mote 
rims. Knyga 256 puaL su pa 
veikslais ir gražiai apdaryta 
Kaina $2.00-

-’skaitytojas, S. Karsokas* ir A,. VJ* 1 A -tr VxU.jp pat VUO ptAVAVZO 'JUU.<&4 jgįJULA-vK
i krasnauskas po $1.00; A- Ka- javg gana gerg duetų, kvar

re^as, V. žvn’bris, A. Deltuva įr §įajp įvairių pamargini- 
t*. Alksmas P. kurie publikai labai patiko.

i ra -auSr A- .avlTc I Visas pelnas nuo šio parėngi-kas, M. Rupsis, J. Dziugis, L. ni0 tapo paskirtas padengimui 
Kursinstoene, J. Adams, J. Gel- - - - • - - *

j goda, J. Ružinskas. D. Survila, 
|kT Gilienė, J. Runceris, K. Trei- 
(nis, M. Madestąvičia ir C. Ją- 
kdtns po 50c-

Smulkių aukų ęimnkta $5.63
Viso surinkta $34.63.

Visiems aukuolojams varde 
mainierių ir L.D.S.A. 37 kp. te 
riu širdingą^ ačiū.

tetų ir šiaip įvairių pamarginb

I Visas pelnas nuo šio paTfngi- 

išlaidų choro mergiinoms už ke
liones, Įnirtos vasaros laiku pa
sidaro chorui važinėjant po 
įvairias kolonijas dainuoti, šiais 
metais piimias takte išvažiavi
mas bus į So. Bostonu 2 diena 
gegužės į II Apskr. koncertą. 
Laisves choras rengiasi visu 
smarkumu su naujomis daino* 
mis/ kad drąsiai galėtų pasiro
dyti prieš susirinkusią publiką 
O kokį sykį dar gali net ii' tą. 
|dovaną laimėti,-kuri yra skiria- j 
! uia

Iš Vytautinės Susirinkimo,
, Kovo 8’ d. atsibuvo D. K K. I 
Vytauto draugystės susirinki
mas. Priimta 7 nauji nariai, o 

, 3 nepribuvo ant priėmimo, tai 
palikta sekančiam susirinkimui. | 
.Ant šio .susirinkimo' perstatyta 

16 nauji nariai. tai sekančiam su-
Kovo 7 d. įvyko ALDLD 30 sirinkimui yra del

kuopos mėnesinis susirinki- uariai> nes p. Lumas jau per 3 
dalyvavo skait- sugiHnldmus neątsilankė, tai

Yralifte n j(?P°rto paaiškėjo, kad j- 
.. . siais metais gauta keturiolika. 

j nulipi uLi^ui ii 1^’ naujų narių, bet tai dar tik 
psislpostyn.^ Stala: Į pradžia metų. Organizatorius 

-- 4 - • į įįparduota 
. Į Darbininkų 

Kalendoriaus. Paskui buvo 
apkalbėta, kaip daugiau na
rių gąuri į kuopą, nes šiais 
metais .ALDLD VĮ Apskritis 

> paskyrė dovaną tai kuopai 
arba kuopos . nariui, kuęįs 
daugiausia gaus naujų narių. 
Chesteriečiai sako, kad jie ne
dalėte kitai kolonijai laimėti 

f dovaną, nors jięms prisieitų 
prirašyti visus Chesterio dar- 

. bariukus, ne tik laisvus, bet jr 
religinius, išskiriant tik vieną 

‘ kunigą, nęs jis tapo išvytas iš 
Sovietų Rusijos kaipo kontr
revoliucionierius, o tokis dar
bininkams nereikalingas.

Girdėjau, kad jBurlingtonas 
(N. J.) irjn pusėtinai darbuo- 
jąsi, bet mes tikimės jį. grei
tai pasivyti, nes kuopa nutarė, 
kad visi nariai tun atsivesti 
į kitą ąųsinnkįnią po vieną 

;nadr
Užsibaigus susirinkimui, at- 

jĮdAfę ^įsįkušijos. Tema bu
vo įnešta apkalbėjimui sekan
ti: Jeigu viskas taisoma šia* 
mę pasaulyje, tai kodėl šioj 
šalyj hera jokio pagerinimo 
dpi darbįntoko žmogaus? 
/eigų tųrčiy^kląsė yra girtai 
brganizhota į didelius trustus 
ir lupa nuo 4arbp^nkq fien| 
po kelis- kailius, tai kodėl rfar^ pa, Vąsario 28 turėjo pdrmąu 
bo žmonis iki šiai dlepaį nę- 
šudara sava tvirtės br^anižą- kęjo įstojimo it mėnesines duo- 
cijps ppieš šią netikusią sis^ klės. Jeigu tos visos draugės 
temą ? Sekančiam nedėldie- sutartinai padirbu, nėra ąbejo- 
njui diskusijų tema tapą pa- nes, kad kuopa augs ir bujos, 
skirta sekanti: Kodėl mums! Reikia pastebėti, kad Šiame 
reikia ir kaip jeįkfa organL m' ' ’ ' 
zu&ti ir.auklėti. jaųniiM- Ko- k] 
klos bus diskusijy pasekmės^ 
parašysiu vėliau.1

• neątsilankė, 
sekretoriaus J0 kandidatūra pasinaikino.

kąd jau į Draugystes pirmininkas
Ūką |vg gerą raportą, nurodinėjo, 

kad nariai turi būti draugystės 
patriotai ir kvietė visus narius 
darbuotis gavime naujų narių. 
Rekomendavo, kad draugyste 
reikalautų iš “Vienybės7’ redak-i 
rijos, kad po aprašymais mūsų 
draugystes susirinkimų, jos ko-1 
respondentas pasirašytų tikra j 
pavardę, o ne slapyvardį už tai, 
kad neteisingai aprašo. Kvietė 
narius,priklausančius priė pa
rapijos. kad jie kunigui neleis
tų šmeižti mūsų draugystę per 
pamokslus bažnyčioje- Visi na- 
rfąrbuyo labai patenkinti jo 
raportu.

Susirinkimas tęsėsi iki 12 vai. 
nakties.. Kiti visi tarimai šio 
susirinkimo visuomenei nesvar
būs*

Beje, vienbalsiai nutarta pa
reikalauti ‘’Vienybės”, kad po 
inūąų draugystės susirinkimų 
aprašymais pasirašytų kores
pondentas tikra pavardę ir jeų 
gu “Vienybe” nebus priešinga* 
mūsų draugystei, tad išpildys 
draugystes reikalavimą.

Draugystės Korespondentas.

Shenandoah, Pa.
Klaidos atit^isynuLS. - 

“Laisvės’’ numery 56, kores
pondencijoj yra pasakyta, kad
Shenandoah. Pa. yra dv> para
pijos, o turėjo boti pasakyta, 
kad dvi dalys parapijos, kurios 
skirtingai žiūri Į parapijos rei
kalų tvarkymą. Užtaigi čia tą , 
nemalonę klaidą ir atitaisau.

Pampijonu^f

miestelyj motorų darbininkių 
kuopa susiorganizuoja jau tre
čiu kartu. Du kart pakriko ir 
jeigu trečiu sykiu pakriks, tai 
bus prastas piymouihiečių mo
terų rekordas*

Suoiganizųnti kuop| nėra jau 
taip sunkus darbas* Išlaikymas

ĘEĮL ATSAKYMAI
. .Ątojnul,—Juokai sgąu- yrp. daug sunkesnis,
iąi figę. j Jom hera jo- Jauja tam tikro pasišventimo ir
kio juoko ir dar špetni. Idarbininkiško supratimo savo

RJuo Krosnos Cilto.—Juokai klasės reikalą. Kada
iej nokiną! ir spąudni patinką, plympųtlvietas supras, kad jr 
Halani juoktis, yigkj " ręifcįa užduotis yi-a ormniz.iinhfr jr 
dūreti, kad juose būtų jupko. bendrinti savo spėkas su viso 
kad skaitytojai gaižių j nokt ia 'pasaulio darbininkėm ir darbi-

Šioj knygoj aprašyti jįyhj 
lyties reikalai; lyties 
mas; lyties ligos ir kenksmu 
gi papratimai; kaip įgyti mer 
ginos nicil£ Ir palaikyti ją n® 
ir a privedu*; kaip patenkint' 

Isave ir moterį ir kaip turtlj 
linksmą §eUnynišką gyvenimu 
kaip aiškinti vaikinis lytie* 
dalykus. Daug rašoma 
apie prostituciją ir 
gus” darbus. Knyga pilna nau 
dingiausių kiekvienam vyrm 
pamokymų. 236 pnsL rašto, 
a u .paveikslais Ir gražiai ajKb 

I ryte. Kaina $2.00.
Pirkite tuojau, nes daba* 

perkantiems pridedame dop 
Inai po keletą įdomių knygeliu

Pinigus siųskite Wrtu sv 
reikalavimu, adresuodami taip

3. BARKUST^ 
Box 129, G. P- 0^ 
New York, N/ Y.

šiai Iš laboratorijos. Pasiunčia me pavyzd)

Paryžiaus Komunos
Albumas

Jau iže jo u spaudos PARYŽIAUS KOMUNOS 
BUMAS. Tai yra rinkimys paveikslų iš Komun^ lwVv 
Paveikslai atvaizdina Paryžiaus darbininkų kovą su bur* 
žuazija; Komunos darbus visų darbininkų naudai, komU’ 
narę persekiojimą; pagalinus, reakcijos lfcimejlMH» ? 
komunarų teismus bei šaudymus. Albume rasite P*’ 
veikslus vyriausiu Komunas vadų; rasite išleistus įstaty
mus darbininkų naudai, paskutinius atsišaukimus 
ginklo. . < > i . • . ...... z r*

Draugai! Tuojau* įsigykite Paryžiau* Komuno® Ak 
bumą* Tąipgi. parsitraukite platinimuL Kaina 25 cent»’; 
Galima gauti pas A,D.P. Lie t biuro sekretorių, talpi1 
4/Lai*vėj” ir rViĮnyj-° k ’

Šį Albumą išleido Darbininkų Partijos Centre O® '■ 
tetas. Lietuvių kalboj išleista 1,000 Albumų. Pą*iwte0 ] 
binkite įsigyti, kol dar yra.

J, GASIUNAS,
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Turkijos Sultonu Palociai
Didžiausi pasaulyje-palo

ciai skaitosi “švento tėvo” 
Ryme — Vatikanas. Tie jo 
palociai turi vienuoliką tūk
stančių kambarių. Didžiu
ma jų stovi uždaryti, niekas 
jų neprižiūri.

Antri pagal savo dydį, ro
dosi, skaitosi Turkijos sul- 
tonų palociai, kurie vadina
si Ildiz-Kiosk. šituos palo- 
citis reikia . pavadinti savo 
rūšies miestu arba, geriau 
sakant, tvirtove, šiame mie
ste randasi net 30 puikiau
sių palocių, Imrie paskendę 
didžiausiuose ir gražiausiuo
se medžiuose. Visas mies
tas apsuptas dideliausia mū
ro siena. Jeigu kas norėda
vo pakliūti į tą sultonų mie
stą, tai pirmiau turėdavo ei
lių eiles pereiti matomos ir 
nematomos policijos, kol da- 
sigaudavo i vidų. Palociai 
pastatyti labai puikiai. Ma- 
oeppo palocius randasi vidu
ryje ežero. Vidurys palocių 
ištaisytas taip, kad ten at
vaizdina visą rytų dailę ir 
visą muzejų. Sienos išklo
tos puikiausiais kilimais, 
kambariai įrengti divonais 
ir puikiausiomis kėdėmis. 
Ten viskas randasi, lias tik 
pasaulyje yra.

Per keletą šimtmečių sul
tonų dinastija lėbavo tuose 
palociuose; per keletą šimti 
meęįų tuose palociuose bu
vo užlaikoma po kelis šim
tus sultonų pačių. Ir visą 
tą naštą turėjo užlaikyti ne 
kas kitas, kaip darbo žmo
nės.

Kada Turkijoj pasidarė 
neramumai, kada žmonės 
pradėjo bruzdėti ir revoliu-

nes, kaip teko girdėti, mano
ma tą veikalą rodyti ir Lie
tuvoj. .

Na, ir kuomet veikalas be 
jokios tinkamesnės išvados, 
be koordinacijos; kuomet sce
nos nebūna pritaikytos kaip 
reikia, kuomet visas vaidini
mas eina šlubuojant, kuomet 
žiūrėdamas gali pastebėti 
daug trūkumo visame kame, 
tuomet tokie krutami pa
veikslai nepadaro jokio įspū
džio, neužžavi, neužinteresuo 
ja.

Pažangiajam darbininkų 
judėjimui tokie paveikslai jo
kios naudos neneša.

Kai Kurie Šėrininkai Jau 
Nerimauja.

27 d. sausio įvyko Valuskio

eigos vėjas vis smarkiau ir 
smarkiau ėmė pūsti, tai Tur
kijos valdonas Abdul Gamįl, 
apimtas baimės, kad kas 
nors jį nenugalabiiitų, kas- 
diep slapstėsi po tuos palo
cius, kasdien vis naujam bū
davo ir tik ištikimiausiemš 
savo sargams pasakydavo, 
kuriame palociuje jis randa
si.

Užėjo revoliucija ir nu
šlavė sultonu dinastiją. 'Ži
noma, Turkijoj neįsikūrė 
darbininkiška valdžia, kaip 
Rusijoj, vienok jau tokios |- 
staigos, kaip Turkijos sulto
nų įstaigos naikinamos. Da
bartine Turkijos valdžia 
tuos palocius verčia visuo
meninėmis įstaigomis. Juo-' 
se nori įtaisyti „ teatrus, šo
kių svetaines, nuūžėjus, val
gyklas ir tt.

Nei Rusijos carai, nei Tur
kijos sultonai niekad nei ne
sapnavo, kad ateis kada 
nors tokie laikai, kuomet jų 
palociuose bus įsteigta vi
suomeninės įstaigos. Vienok 
atėjo laikas ir iš jų palocių 
virto naudingos visuomeni
nės įstaigos. Galima drąsiai 
sakyti, kad ir Vatikano Į 
viešpats nesapnuoja apie. 
taį kad kada nors tie jo pa-I^VnSS 
Jociai, ta vienuolika tūkstan- ------ - ...........
eiq kambarių, bus paversta 
į naudingas visuomenines į- 
staigas. Bet nuo to j fe ne
išsisuks. Gyvenimas bėga 
ir viskas keičiasi Svietas- _____ 
Ideji valdonai ritasi nuo sa- ’ melagiais išsivadinę, 
vo sostų;' jų pėdomis taręs . _ ' _ ' , ' /
pasekti ii' dvasiškieji valdo- 1 J įsermmkus kilo koks tai
nai.

Švenčioniskis.

LOS ANGELES, CAL
APIE LIETUVIŠKUS KRUTA- 

MUS PAVEIKSLUS

(Pabaiga.)
Visi aktoriai lietuviai, išski

riant vieną moteriškę, kuri, 
lodosi, yra rusė. Iš jų nieko 
gero negalima norėti, kaipo 
iš naujokų. Kaipo naujokai 
išrodė lyg ne savo darbą dir
banti, lyg ne savom kojomis 
vaikščiojanti, |yg ne savo kai- 
lyj esanti, 
kokie gali būti 
veikslai sulošti 
aktorių, ir dar 
nakty aktorių.

Pavyzdžiui, 
(bėgant) kaimiečiui nuo rai- . 
tą žandarų, pastarieji palei-1 
džia šūvį ir nušauna jo mo-i?Pr.OT‘ 
terj. Kaimietis sustabdo ar-Į :—H 
klj k išlipęs iš ratų grasina 
knmsčia žandarams, bet tas 
grasinimas nei tai komediš- 
kos, nei keršto prasmės. Vie
toj viską pamiršus pulti prie 
mirštančios moters, jis iškėlęs 
ranką mosuoja. Pa gailaus
kaimiečio važiavimas su šei
myna netinka atvaizdinimui 
konlrabandisto. Kokį jau 
čia kontrabandos darbą gali 
atlikti žmogys, važiuodamas 
su pačia ir vaikais, kuomet 
žandarai saugo? Arba vėl,juo- 
tingai atrodo Onps netvar
kys velėjimas drabužių. Ji, 
apsirengus birutiškais drabu
žiais (kaip tik ir “tinka” ve- 
lėtojai), susisuka glėbį skar
malų) nueina į upelį, atsisto
ja tarp didelių akmenų ir pa
mirkius viena kitą skarmalą, 
daužo (“velėja”) pasidėjus 
ant akmens. Prastai atrodo, 
kuomet žinai, kad drabužiai 
vęlėjami ant lentos, o ne ant 
akmens (kuris dar nelygus). 
Svetimtaučiai galėtų pamany
ti, kad tai lietuvių “brutiš- 
kąs” iŠrokavimas padaužyti 
skalbinius ant akmens. čia 
jau būtų daugiau pažeminu 
mas, o ne pakitimas “lietu
viškos kultūros17. Prie to 
dar laike “velėjimo”* Ona ne 
tiek kreipta atydos j darbą, 
kiek /(kaip žiūrėtojui numa
toma) nualiną (ir net aplink 
apsidairo), kaip greitai pri
bus aficierius lyanoyič^ kuris 

' (tulyg parodymo) ją slaptiu už
tinka ir trumpai pasikalbėjęs 
|[iebia j glėbį pabučiuoti- 
žiūrėtojas gauną tokį įspūdį, 
kad čia viskas dirbtina, kad 
tąi nėra tikras, nėra gyvas 

gyvenimas. Taigi taip bet

Galtm a spręsti, 
Krutami pa- 
vion naujokų 

nekaip pa

bevažiuojant

BOSTONAS IR
APIEUNKe

sako: “Kažin, a> laikysime 
‘prakalbas ar ne, kad tiek ma
žai publikos?0 Bet tu© pačiu 
sykiu dar atėjo pora moterų 
ir kunigužis pareiškė, kad 
prakalbos įvyks.

Pirmiausiai pasirodė kuni
gužis ir padarė pareiškimą, 

Į kad čia yra visi darbininkai, 
todėl apie “darbininkų” rei
kalus ir bus kalbama ir per-| 

’statė kalbėti kokį ten Dikinį. 
! Aš tada ištempiau ausis ir

MONTELLO, MASS. 
Masinis Protesto Susirinkimas 

prieš Lietuvos Valdžia 
Pavyko Geraii

Nedėlioj, 7 d- kovo, Lietu
vių Tautiško Namo svetainėj. -
buvo vietos draugijų bei orga-. klausausi, ka gi tas ponas pa- 
nizacijų bendromis spėkomis sakys^apie darbininkų reika- 
surengtas milžiniškas masinis 11 
susirinkimas išnešimui protes
to prieš Lietuvos valdžią, ku
ri šiandien bjauriai persekioja 
Lietuvos darbininkus ir kalė- 

___  jimuose pūdo kelis šimtus gė- 
korporacijos šėrininkų susir Iriausių darbininkų ir baisiai 
rinkimas. Kiek patirta, jau ’ juos inkvizicijos įrankiais kau
tame susirinkime kilo nema-1 kiną, karia ir šaudo už poli- 
žas lermas del visokių bizniš- į tinius prasikaltimus, 
kų dalykų. Mat, Valuskis 
rengiasi keliauti į rytus su 
tais paveikslais bizniavote itainė žmonių — arti keturių 
(Tur būt rųdys paveikslus ir išimtu ypatų.

Nekurie šėrininkai, turbūt ne- dejų buvo drg. IL žaliukas, bos ir uzsiųaige.

Apie 8 valandą vakare jau 
Į buvo beveik pilna didžioji sve-

(Tur būt rędys paveikslus ir'šimtu ypatų. Tuoj prasidėjo 
bandys pardavinėti serus). I vakaro programa. Vakaro ve- -i—■ *•- * • - • * * -* --••• - - — * ’• ’•
norėdami, kad jis keliautų, Pirmiausiai Liuosybės Choras 
užklausė jo: kas jį įgaliojo sudainavo porą dainų, 
arba išrinko yažiuati. Valus- va u j ant drg. L. Pociui.
kis atsakė, kad jis pats su- vakaro pirmininkas paniški' 
manė važiuoti ir važiuoja, nešino, kodėl nepribuvo “Laisvės” 
J Iš VaJuskio i redaktorius drg. Tauras iš

Jus. Manau, gal ką nors nau
jo išgirsiu, bet apsirikau. 
“Kalbėtojas” tik graibstosi už 

I galvos ir kalnieriaus ir nieko 
nepasako. Toliau, kaip jau 
biskj įsijudino, tai kaip pra
dėjo kalbėti apie Lietuvos 
spiritus ir konjakus, tai visa 
“publika” veik užmigo. Ma
tyt, tie dalykai jam, pusėtinai 
patinka, toael ir didesnę dalį 
savo prakalbos pašventė tam 
reikalui. Ant galo dar iškei
kė Sovietų Rusiją ir tokiu bū
du tos “svarbiosios” prakal-

1___3 Paskui dar kvietė rašytis
vado- ( prie kokios ten moterų orga- 
Tada nizacijos, bet niekas nesirašė.

Prakalbose Buvęs.

jis p^ąts “bosas”. _______  __c>. ,
neaiškaus raportų nekurie še- i Brooklyn o, rodydamas nuo jo 
rininkai suprato, kad paveiks-1 telegramą, ir perstatė kalbėti 
lo pagaminhnaš kainavęs apie ' . .j -
dešimts ar dvylika tūkstančių 
dolerių, o už serus tesurinkta 
apie astuoni tūkstančiai dole
rių. Taigi buvo paklausta: 
iš kur imta dar tie keli tūks
tančiai dolerių užmokėjimui 
iškaščių už paveikslą. Aiš-

I kaus atsakymo negauta. Sa-

šėrininkai nutarė rinkti (ar 
iškinko) tam tikrą komisiją, 
kurios bus užduotis aiškiai 
sužinoti apie korporacijos fi
nansinį stovį.

Beje, sakoma nekune šėri
ninkai vieni kitus1 išsikolioję.

Kaip pasirodo, tai po pa- 
’ > pas 

šėrininkus kilo koks tai nepa
sitenkinimas korporacijos biz- 
niškais ir finansiniais daly
kais. Kaip su ta korporacija 
toliaus atsitiks — ateitis pa^ 
rodys... Jos vedėjai dabar 
stengiasi dar daugiau parda
vinėti Šerus, vis primindami, 
kad jau “darbas” pradėtas, 
pirmas paveikslas gatavas,

per visus aktorius daugiau 
dirbtinumo, o mažiau natura- 
liškumo, kadangi jie dar pir
mą sykį užkinkyti į tokį dar- 

Is nelošusib fluaitamuose
Pa-( kuris jau neš pelno...

i tokias juokingas pasakas 
ar-

bą.
paveiksluose ir. neturinčio 
matinio supratimo apie 
veikslus, negalima tikėtis 
tistiškumo.

Taipgi nugrimiravimas 
I aprengimas aktorių nekoks, 
šnipui ūsai taip nepritaikyti, 
kad galima įžiūrėti, kad jis 
su dirbtinais ūsais. Onos dė
dė (Babičius) perdaug plau
kais apkrautas, visai nepana
šus į Lietuvos kaimietį. Ona 
ir velėja ir į Ameriką bėga 
vis apsirengus birutiškais dra- 

. bužiais. Jonas apsirengęs lyg 
I ir koks “ponaitis”. Ponios 
tarnaitė, visą laiką apsirišus

> skepetaitę (skarele),! 
; aprengta davatkiškai. Tuo 'kuopos 
į būdu visai nepanaši į ponų 
j tarnaitę.
i nei biskį nepasensta pėr ko 
kia penkiolika ar ddugiąu me
tų?

Pirmoji, neva įžanginė sce
na visai tam veikalui sveti
ma* Dargi prastai atrodanti. — 
Ant tuščio lauko stovi kly- dek knygų leidimo 
žius. Prie jo klupoja būrelis $10. T .
žmonių, amerikoniškai apsi- j paaukota, bet streikui užsi- 
rengusių. Paskui skubinasi j baigus auka pasiliko nepa- 
prie kryžiaus kitas būrelis siųsta. Dabar iš kuopos iždo 
žmonių. Urnai7 ta scena nu- nutarta paaukoti dešimtį dole- 
traukiama, ir daugiau tų maL rių Passaico streikuojantiems 
dingųjų žmonelių jau nebe- audėjams ir ant vietos nariai

Matytį tūbml norima > sumetė dvidešimt penkis dole-

____ „uokingas pasakas p; 
sakoja, kad tasajį paveikslas 
bus rodomas net ir Rusijoj, 
kad ten jau jie turį jsteigę 
savo agentūra. Kai kam Va-* 
luskis parodęs paveikslą ko
kio tai namo, kurį būk jie 
(ar jų agentūra) turį Rusijoj.

Tai šitolde vaisiai to naujo 
judėjimo Los Angeles lietuvių 
tarpe. r -s—

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, HARTFORD,/CONN.

Valdybos Adresai: j]Į Į /j 
Pirmininkas A. Jesmmitasj/ 

Chadwick Ave.; vice-pirm. A. Kli
mas, 184 Village St; finansų sekre
torius J. Pilkauskas, 220 Fairview 
PL; - protokolų sekretorius J. Kaz
lauskas, 51 Hu<lson SL; iždininkas 
V. Staugaitis, Sta. 40, Woodland, 
Bumside, Conh.; maršalka M. Šė
liotas, 64 Morris SL; organo prižiū
rėtojas V. Staugaitis, Sta. 40, Wood-. 
land, Burnside, Conn.

Mėnesiniai susirinkimai atsibūna 
kas trečią nedėldienj kožno mėnesio,' _ 1 
Eagle Hall, 28 Central Row, 1 vai. i Telephon. Stagg *781 
po pietų.

BeU Phones Oregon 0863-J.

ir. Ignotas Slankus
210 S. Broad Si.. Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas)* 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 Iki 11 A, M.
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M, 

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

D.L& KEISTUČIO DRAUGYSTĖS 
DETROIT, MICH.

Valdybos adresai: Pirmininkas J. 
Birštonas, 2431 Stair Ave.; nutarimų 
raštininkas P. Čekanauskas, 9522 
Russell St.; finansų. rašL J. Valai-1 
tis, 1738—22nd SL; iždininkas A. 
Vegėla, 7716 Dayton Ave.; “Laisvės0 
agentas —J. Birštonas, 2431 Stair j 
Avė. Suririnkim/ii atsibūna kas ket- j 
virtą nedėldienj kiekvieno mėnesio, I 
3 vai. po pietų, House of the Masses. I

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

187 UNION AVENE*
BROOKLYN, N. Y.

ŠVENTO ROKO DRAUGYSTĖS ’ 
VALDYBA, MONTELLO, MASS. I
Piraiįninkąs S. Šmitas, 79 Vine 

St.; pirmininko pagelbirunkas A.
i Serfeika, 8 HolJjrook Avė.; užrašų 
| raštininkas K. Venslauskas, 12 An-

turto raštininką^ J. Sti’i- 
A , cc_.-u.-n a . Iždininkas
J. Petrauskas, 22 Merton FL; iždo 
globėjai; S. Petravičius, 26 Peyton I 
CL; M. Mačiu laitas, 45 Ridge Su, ir 
M. Miškinis, 9 Burton St.; ligonių 
raštininkas D. pagojus, 29 Intervale

i St.; maršalka J. Piiipauskas, 1441 
Ames SL Visi gyvena Montello, 
Mass.

Draugystes susirinkimai įvyksta 
kas pirma seredą kiekvieno menesio, 
vakare, Lietuvių Tautiško Namo 
svetainėj.

Drangysčiy Adresai, Kurios pinis, 4^* Sawtell Ave.;

Turi “Laisvę” už Organądrg. M. Plepį iš So. Bostono. 
Drg. Plepys savo užduotį at
liko gerai. Jis pradėjo savo 
kalbą nuo Kražių skerdynes______ __ v __________
ir daėjo iki Lietuvos buožių Centro Pirm. J. čiRVlNSKAį, 
valdžios ir jos pakaliku vieš-1 230 Magazine SL, Carnegie, I 
patavimo. Tatai jis nois 
trumpais ruožais, bet faktais Sekr. j. GATAVECKAS, 
pasiremdamas, puikiai nupiešė!
buožiu valdžios šėlimą ir dar-ĮlžJ* J* YESADAVlčE, 
bininkų padėtį. O antru at-1 BS8—Ave- Pa™ 
veju kalbėtojas pradėdamas 
kalbėti perskaitė > rezoliuciją, 
kuri likosi vienbalsiai priim
tai

Nors vienas kitas tautinin
kų ir klerikalų sutvėrimas bu
vo, tačiau jie nedrįso priešin
tis prieš tokią didelę publiką. 
Toliau kalbėtojas nurodė, ko
dėl klerikalai, tautininkai ir 
keleiviniai sudarė bendrą 
frontą ii* puola ant pažangių
jų darbininkų ir. j u kalbėto
ju... K

Aukų Lietuvos politiniams 
kaliniams surinkta apie $30?

žmonių bųtų buvę,daugiau, 
jei būtų buvęs gaatii

Ant rytojaus vietos

NAUJAS IŠRADIMAS 
DEKSNIO GALINGA MOSTO 

Gydo» Retrniafirma, Ranku, Kojų, 
Norotou dtaudejima, Šalti. Rnnku, 
Kojų, tirpitmu Ouxuli, GaJvoo tkau- 
riejimą, ir leip visokius skaudėjimui 
( tik ne rcnna ).
TulutaBČiai žmonių ym Lislįryda <y 
milijonui dar nežino apie Lai.
Delcssuo G uline a M nelis yra Liek

uš oras.
angly

laikraščiai aprašė Šitą mitipgą 
neblogiausiai Kai kurie* iš
spausdino ir rezoliuciją. Tas, 
be abejo, labai nepatiko tauti- 
ninkiškiems ir klerikališkieins 
cibukams...

A. Paprusietis.

Neteisybes Priėjai.

EASTON, PA.

HARTFORD, CONN.
Kovo 8 d- atsibuvo ALDLD. 

.68 kuopos susirinkimas, kuria 
'me nutaria iš iždo paaukoti $5 
ĮPassaic’o (N.J.) strcikicriams. 
'Nanai ant vietos sumetė $10 ir 
GOc., tokiu būdu viso susidarė 
$15.60. Labai geras pavyzdys 
kitoms organizacijoms. O ką 
davė arba duoda mūsų priešę 
organizacijos?, Reikia pasaky
ti, kad nieko.

Nutarta

Iš ALDLD 13 Kp. Susirinkimo
Kovo 7 d. įvyko ALDLD 13 

\_ susirinkimas. Narių
atsilankė daug ir susirinkimas 

Aficierius Ivanovič dalykus svarstė rimtai. Iš ra
portų paaiškėjo, kad kuopoj 
narių yra 70. Kuopa labai j Nutarta šaukti “Laisvėsff 
tvistą: užlaiko svetainę ir iž- skaitytojų susirinkimas. To 
de turi $300. šiais metais nu- darbo atlikimui išrinkta komi- 
pirko “Laisvės” ir “Vilnies” sija iš šių draugų: K. Andriu- 
po du šėru. ALDLD centrui šis ir Vaitiekus. Taipgi nuta

) paaukojo |U tverti tautinę kuopą ^Tarp- 
Buvo ir angliakasiams tautinio Darbininkų Apsigyni-

Vienas vietos lietuvis sumanė 
pasipelnyti ir- pradėjo lošti kor
tomis, manydamas, kad greit 
pralobs- Bet tas jam nepasise
kė, nes vietoj išlošti, matyti, 
kad pralošė ir dabar savo kole
gas patraukė teisman. Kokios 
bus to teismo pasekmės, para
šysiu vėliau. y

Įvaii’ųs vietiniai donkišotai ir 
“VienybėsM šriininkai yra labai 
nuliūdę, kad drg. A. Bimba nu
baustas tils §100. Jie manė, 
kad jis tikrai bus pasodintas 
kalėjiman.

matyt. 1 1 ,
“perstatyti” Lietuvos žmones, 
taipgi ir pačią Lietuvą “pa
rodyti”.

Paskui pasirodo kaimietis, 
iš kažin kur tai važiuojantis. 
Matosi keli namai, o* vieta 
taip balta, kad iš pradžios at
rodo lyg tai būtų žiemos lai
kas, Keistas įspūdis pasida
ro, kad, rodos, žiemos laiku 
žmogus važiuoja su ratais, o 
ne su rogėmis. Bet paskui 
jau šiaip taip įsižiūri, Kad ne 
žiemos laikas, bet kad smė
liuota Kalifornijos* žemelė 
apgavo akis.

Gi kur daugiausiai visas 
dalykas dedasi, scena irgi ne 
visai tinkama. Apart Onos 
dėdės trobelės, keli kiti na
mai augsti, su pilioriais. Ne 
galima persistatyti, ką 
ta galėtų atvaizdinti: 
tuvos kaimelis, nei 
nei miestelis.

Kryžius ir maldos _ 
įpinta į veikalą su tuo tikslu, 
kad genaus prisitaikius prie 
katalikiškų žmonių ii’ kad 
tuomi įtikus ne tik Amerikos, 

ir Lietuvos kunigauja.

ta vie
pei Lie- 
dvaras,

turbūt

rius, tai viso susidarė $35. 
Taipgi išrinko keturis aukų 
rinkėjub, kurie efe per stubas 
ir rinks aukas.

Kiek laiko atgal šv. Mikolo 
parapijonai išdeportavo savo 
seną kunigą Matulaitį už tai, 
kad jis buvo perdaug apsflŽt? 
dęs, o avelęs apkirpdavo ne
blogai. Dabar susilaukė jau
ną kunigą Klingą. Pastarasis 
tuojaus išdeportavo parapijos 
komitetą ir šeimininkauja 
sau su giežia gaspadine, įsa
kydamas parapijonams aukoti 
dešimtines dievui ant garbes, 
o pasiuntimui aukų jis pats 
kelius surasiąs.

Moterys džiaugiasi, kad ku
nigas geras, gražiai it ilgai 
spaviedojąs.

Vyrai, apsižiūrėkite, kol ne
vėlu J Kokios paslaptys po
išpažinties skraiste atsib. ūua 
tarp tų moterų, kurios tankiai 
lankosi išpąžintin, ir kunigų? 
Sužinojimui to dalyko įsigy- 

“Moteris ir Išpa
žintis- , o ten surasime.

Naujokas. >

A.P.LA.. VIRŠININKŲ ANTRAŠAI

230 Magazine SL, Carnegie, Pa. 
Vice-Pirm. J. DAUKŠA,

136 Park _Way, Carriek, Pa.

109 Cress SL, Carnegie, Pa.

538—3rd Ąve.. Parnassus, Pa.
Turtu Kontrolieriai:

J. MAŽEIKIO,
80—9th SL, McKees Rocks,

IG. V. SAVUKAITLS,
P. O. Box 252, Cuddy, Pa.
W. STAČINSKAS,

2226 Jane SL, SS. Pittsburgh, Pa.
Kuopų Sekretorių Antrašai

•kp.—J. K. Mažiukus, 1325 Fay
ette St., N.S. Pittsburgh, Pa.

kp.—K. Zahola. 3403 W. Caraon 
SL, PitLsburgb, Pa.

kp.—J. Gii'sztoff, 524 Washing
ton Aye'. Ext, Caanegie, Pa.

kp.—F. Pikšris, 1331 Penn Ave., 
Pittsburgh, Pa.

kp.4—Geo. Braknis, 704 Washing
ton Ave., Braddock, Pa.

kp.—W- StaČinskas, 2226 Jane 
SL, S.S. Pittsburgh, Px

kp.—P. J. Martin, -110 Freeport 
St, Parnassus, Pa. I

kp. — V. Garaulis, P. O. Box 4Q0, 
Courtney, :Pa.

kp.—E. Kinderiš, 439 Maplewood 
Ave., Ambridge, Pa-

kp.—J. Miliniss, Box 157, Vesta- 
burg, Pa.

kp.—R- Bcniusis, 10:23 North 
Ąve., Braddock, Pa.

kp.—P- Kavaliauskas, 300 Todd 
St, Woodlawn, Pa.

kp.—A. Besasparės, P. O. Box 40, 
K.L., Aliquippa, Pa.

17 kp.—K. Levinė, 242 Penn Ave. 
Ext, Turtle Creek, Pa.

kp.—J. Jasiukaitis, 340 
McDonald, Pa.

kp.—J. Raulinaids, Box
tin, W. Va.

kp.—Leo Mančius, P. O.
Slovan, Pa.

kp.—J, A. Lingevičius, P. O. Box 
528, Westernport McL

kp.—Ig. DegulL> 147 Thames St.,

kp.—M. L. Bale hunas, P. O. Box 
128, Thomas, W. Va.

kp.—P. M. Banevičius, 176 N.
Division St., Buffalo, N. Y.

kp.—A. Dambauskas, 224 East 
Malianoy SL, Girardville, Pa.

kp.—P. Kukcinavičius, P. O'. Box 
221, Wilsonville, III.

kp.—K. Motiejūnas, P. O. Box
133, From, W. Va.

kp.—J. W, Brozocky, P. O. Box
105, Coal Center, Pa.

kp.—J. Leonaitis, 107 Duquoin
St, Benton, HL

}q>.—T. Dabulskis, Box 301, Fay
ette City, Pa.

kp<—A, Vyturta, 1111 L«high SL, 
Easton, Pa.

kp.—A. B. Shatkus, 1256 Scribner 
Ave., Grand Rapids, Mich.

kp.—F. D. Aidukaitis, Box 355, 
Royalton, Ill.

kp.—K. Bagdonas, 114 N. Vine 
SL, Shamokin, Pa, 

kp.—Chas. Vaičiūnas, P. O.
209, Harrisburg, mi

37 jgp.—K, Urmonas, P. O. Box 292, 
Castle Shannon. Pa.

kp,—B. Y'ušmauskas, P. O.
253, West Frankfort HU

kp,—J. Wfllums* 417 N. Morrison
Ave^, Collinsville, HI.

kp.—JL A. Antanavičius, 924 
Sneder St., Akron, Ohio.

kp.—F. Šimkus, Box 181, Benld, 
lū- « ikp.—F. Miller, Box 264, Buckner, 

jqj,_ fJ< Kuras, 108 Jeffers St,
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Bar St.,

17, Bow-1

Box 37-

D« naudoj fydymo.
Kain* 75 centai, $1-50 ir $3.00,

tostai

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ V. IR M, 
DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILL.

Valdybos Adresą:
I Pirmininkas A Milius, 1512—11 th 
Ave>, E. Mubne, I1L; finansų sekre
torius J. Julius, Box 481h. Su & 5th

I Ave., Moline, ILL; iždininkas M. Mi
liūno, 1512—llth Avė., E. Moline, 
III.; protokolų sekretorius K. Shim- 
kus, I35r—36th St., Moline, 111.; pir
mininko pagelbininkas J. Welicka, 
53rd St. & 7th Are., Moline, UI.; 
maršalka J. Kai ris, Plaw City, P. 0-, 
Moline. UI.

Klauskite pna apliekorioa t»*p 
D EKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Doksaia Ointment Co. 
B18 MAIN ST. BOX 3S2
HARTFORD, CONN. U. S. A.

|l,000 TIK UŽ 60 CENTŲ
Atsiųsk 10 centų, tai gausi visoldų 

stebuk'ingų žolių vertes, tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim- 

I tas kokios nors ligos bei vidurių su
gedimo? Toks žmogus yra susiraa-

i į;vąjj..ių, ucariiagu-
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui

I ir auksinį kalną parodytum, tai' jam 
malonesne būtų sveikata, negu tas

! aukso kalnas. Įtaigi, jeigu jautiesi < 
esąs apimtu kokių nęrs nesmagumų 
,tdi greit reikalauk mūsų vaistžolių 
nuo bile vienos žemiau paminėtų ligų 
ir atgauk savo sveikata.

Vaistžolės yra nuo sekančių^ Ugi}; 
vidurių užkletOhio, sklIriO' nefffiU.rr5" 
mo, nenoro valgyt, sirenų ir Jnečių 
spaudėjimo, patrūkimų, du&eJi^ 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo po 
kiūtinę, reumatizmo, plauki) slinki
mo, pleiskanų, Šlapinimosi lovoj, ir

1 kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai ganai 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins

I sveikatą, panaikins minėtas Ligas.
Jeigu kenti nervu suirimą, galvos 

I skausmus, ūžimų ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina
mas uNer\’ų Preparatas.” Nervų li
ga yra labai 'blogas dalykas, bet 
mūsų Nervų Preparatas užbėga tai 
ligai kelią ir suteikia žmogui ra
mumą.

Atsiųsk mums 60c<, o gausi musų 
žolių ir knygų katalogą.. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

M. ZUKAITIS
25 Gillel Rd^ Spencerport, N. Y.

VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖS. kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagn- 
VIĖNYBŽS 1

Montello, Mass. Valdyba

Pirminink-aq T. Bartkus, 20 
veland Avė., pirm, pagelb. A. Sauka, 
256 Ames SL. nutarimų rašt. J. 
Stripinis, 49 Sawtell Ave., finansų 
raštin. K. Venslauskas, 129 Melrose 
SL, ligonių rašL A Krukonis, ,23 
Bank SL, kaslerius M. Podziunaa, 29 
Arthur S L, kasos globėjai: J. Ba- 
levičia, 135 Ames SL, Z. Gecevičia, 
15 Morgan sL, W. Vervečka, 40 Bel
levue Ave. Maržalka F. Šunienas, 99 
Arthur St. Visi Montello, Mass.
LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 

DRAUGIJA, GRAND RATIDcs
MJCI1.

Valdybos Adresą:
Pirmininkas A B. Shatkus, J 

Scribner Avc.; vice-pirmininkas 
Kraspa’.i.ika>, 1529 Hamilton A 
Kckretoriui K- Baaikaš, R. R. 9, 
Box 117; finansų sekretorių? J. 
Smilgius, 1421 Broadway Ave.; iž- 
dininkas J- Jurgaitis, 1320 Elizabeth 
Avc.; trusąių ęeki*etorius A. Dauk
ša. 1131 Walker /SL, nuomuotojas 
svetaines A. Garbanauskas, 432 — 
lltli St.

Susirinkimai liukoma kas, antrą 
ulamLnką kožno mėnesio, 1057 Ha
milton Ave.
LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖS, ELIZABETH, N. J., 
NAUJOS VALDYBOS ANTRAŠAI.

310

Cle-

1256

Pirmininkas—B. Budrius,
Pine St.

Vice-Pirmininkas—S. Morkis, 
Bond SU

Sekretorius—F. Petrušiunas, 
First St.

Finansų Sekretorius—A, Lukoše
vičius, 232 Ripley PL

Iždininkas—J. Drulis, 321 Bond 
SL

Iždo Globėjai—J. Ūsenis, 264 First 
SL, ir J. Kiceina, 259 Broadway.

Organo Raštininkas—D. Krūtis, 
211 First St.

Susirinkimai atsibūna kas trečią 
panedėlį kiekvieno mėnesio.

rAfepbone Green point U2ė

J. GARŠVA
321

300

35

36

Box38

39

M. V. di

GRAB0R1US-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Ubą Ižam u oja ir laidoj b Dūminamu 
ant visokių kapinių.

Pan>amdo automobilius ir karietas 
veselijoms, krikitynoms ir tiaip 

pasivažinėjimam#.
231 Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y.

264 Front Street
O. Brooklyn, N. Y.

43
44 k!T—L~ Lod^“Box 413, Zeigler, Į

\R NORI VALGYTI

GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai imk duona ii

GARSO KEPTUVES
(Seniausia Įstaiga)

Turėdami koki aors užsakyme b 
norėdami valgyti garą, skanią, 
puikiai padarytą duoną, vtaad<w 
kreipkitės j must Duoną alunėiam* 
Ir | kitu mlastua

W. MASIULEV1ČIUS ir
A. SHRUPSKI

■aviniukai
209 Bedford Ave_ Brooklyn, N. Y.

T*L Gmflnpoint S87f

UCTUVIŲ BROLIU IK SESERŲ 
DRAUGYSTĖ, RACINE, WIS.

Valdybos antrašai:
3 A. Gorčius, 1212 

_ > rr pagelbininkas N.
I Vaitekūnas, 1026 Marquette st, mŠ- . « *« ill_•_ <5 T *1 OflG

turto rašt. Z. Ambrasas, 1805 
U (jęgeva bL; iždininkas A Tąnkunas, 

Lockwood avė.;' iždo globėjai: 
. ^yvafi, 1917 Mead st; ir P. Kė- 

>alas, 1212 State st; organizatorius

Box
' D. L K. VYTAUTO DRAUGYSTĖS, 

BAYONNE, K X, VALDYBOS 
ADRESAI:

I K. Plungis, 22 E. 21st
SL; vice-pirm^—M. Panelis, 591 Avė, 
A; natarimų mštininkas—P. Janiū
nas, 128 W. 49th St.; tuno rast.— 
A. bukaitis, 591 Avė. A; ižd.— F. 
bukaitis, 73 E. 22nd Si.; iždo glo
bėjai—K. Kalinauskiene, 588 Avė. į 
A;, ir W. WaclaviMus, 22 E. 22nd t 
SL; maršalka—S. Laurinaitis, 367

i Broadway. Visi Bayonne, N. J,
■, į Draugystės susirinkimai atsibūna 

Į pirmą seredą po pirmam kiekvieno 
mėnesio, po No. 26 E. 21st SL
MOTERŲ PAŠELPINĖS DRAU- 
GYSTĖS BIRUTES, MONTELLO, 

MASS., VALDYBA.

Pirmininke—E. H. Beniulienč, 31 
Bunker Ave.; pirmininkės pagelbi- 
ninkė—O. TursKienė, 40 Vine St; 
užrašų raštininkė—T. žižienė, 673 N. 
Main St; finansų raštininkė—K. če- 
raŠkieneį ‘42 Vine SL; iždininke—O, 
Šukiene, 253 Ames St.; iždo globė- 
jofr—K. Sireiklene, 8 Holbrook ^Ave.;

NASHUA, N. H.
Kovo 9 d. Čia. įvyko “svar

bios” prakalbos. Buvo garsin
ta, kad bus kalbama apie dar- 
iJinįnkų būvio pagęrinim,ą. Ka
dangi prakalbų t®ma darbi- 
ninkižka ir dar svarbi, tai ir " pj^mminlruR 
as, kaįpo darbininkas, nuėjau state st; 
pasiklausyti. r I ~,OAn ,

Plakatuose buvo, garsinta, e^uT™i^noM°i™K
kad prakalbas prąsiįlės lygiai 
7:30 vakare, bei atėjo, ir pusė 
po aštštfnių ir praJtalbos vis ą c: 
dar neprasideda, nes kiaušy- Į pjdaj, ? - iv n • - a. n a*.L KJ^taF130^^4opn^L,aye. dV^J^raivene/jTSB.N. Montello SLr
1. iŠ :-k z -'iį^ gi Ir ,SV..'■■EĮ*,7są^L,ii^ne- į tAnie^1 ligonių

Gailį.gale, Žiūrim^/ ateina sūsirinldmus kas 3-čią nedėl- raštininkė — M. Pociene, 184 Amen 
ii’ klebonas su kalbėto j UM> dtaL/Unrio^?<fiyetainejK 423 Wiscon- St.;jmaršalkfl-rJ. Blujienė, ,88 Ames 
^R^'žiūrėjęsi į' kedes,■/'"/y " L J J‘
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DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
RYTOJ VISI BŪKITE ATEI

TIES ŽIEDO PARENGIME
Rytoj, 14 d. kovo, Ateities 

Žiedo vaikų draugijėlės pui- 
• kus parengimas. Bus scenoj j 
^pastatyta labai juokinga ko-! 
mediją “Nesipriešink”, kuria; 
sulos patys vaikai, žingeidi. 
bus kiekvienam išvysti, kaip I 
Yalkai los. Apart tos kome-!

lers Grand Assembly prakal
bose, įvykusiose vasario 24 d.

Org. Kam. Narys
R. Mizara.

BŪKITE MOKYKLĖLĖJ
k Draugai, visi būkite nedė- 
yl lios ryte mokyklėlėj, 10 vai.

I Šį nedėldienj turėsime gerų 
' urakalbėlių ir svarbią lekcija 1US. ZkMžlJLl. vua nvmvi-. ,v ttTJ’ ' A tv'

Sijos, bus ir koncertinė'dalis, i ^n^?s Komunizmo A-B- 
Runą išpildys Lyros choras, 
po vadovystę Dziko, Ateities 
Žiedo vaikų draugijėlės cho- 
Tas, po vadovyste Veličkos; 
Bus solistu, duetų, šokikų ir

i It
Viskas įvyks New Na

tional Hali, 2^1—267 Driggs 
Ąve. Svetainės durys1,bus at
daros 2:30 vai. po pietų, pro
grama prasidės 4 vai. 
įjk 50 ir 75 centai. 
FUs programai, bus 
Šokiams svetainė puiki ir mu- 
®ika gėrA, todėl visi šokikai 
Atsilankykifįj, d būsite užga- 
pędinti. Savo atsilankymu pa- 
remsite vaiku draugijėlę, nes 
(os draugijėlės nariai lavinasi 
lietuviu kalbos, rašliavos, dai
nų ir šiaip darbininkiškuose 
klausimuose.

Kelrodis: Graham Ave. ka
ras davės iki Eckford St. ir 
Driggs Ave.; išlipt ir eit į 
svetainę. Lorimer SI. karas 
daveš iki Lorimer St, ir Driggs 
Ave.: po tiesiai tris blokus 
Driggs Ave. paeikit iki svetai
nės. Union Avė. karas da
vės iki Manhattan ir Driggs 
Ave. ir išlipę eikit du bloku 
iiugštyn iki svetainės.

, Taip pat reikalinga, kad 
visi draugai ateitu į mokyklė-l 
)c prisirengę, reikia gerai per
skaityti lekciją nors porą kar
tu ; tuomet bus lengva ir j 
klausimus atsakyti.

Pirm.

Ižanga 
Pasi bai

so k iai.

A R IŠTIKRO ‘VIENYBĖ" 
! IŠGELBĖJO GIMNASTIKOS 

4į KLIUBĄ NUO MIRTIES?
‘‘Vienybė” turėjo savo 4d j 

'metu sukaktuviu vakarienę 
ir toip vakarienėje dalvvaVb 
Lietuviu Gimnastikos Kliubo 
“atstovas” Jurgis Jokūbaitis. 
Pavalgęs vakariene, surėžė se
kantį spyčių : ” ‘Vienybė’ gel
bėjo ' visoms organizacijoms 
kurtis. Ji syki net išgelbėjo 
TJet. Gimn. Kliubą, kuris bu
vo pakrikęs: r 
metus išlaikė 
paskui suagitavo 
vėl kliubą 
atsitiko.”

Kiek aš

Vienybė” per 3 
jo čarteri ir 

jaunuolius 
atnaujinti, kas ir

žinau, tai °Vieny- 
Gimn. Kliubo čar- 

terio nelaikė ir iis jai nerūpė
jo.
bei”
rūpo

VISŲ BROOKLYNO LIETU
VIŲ DARBININKŲ DOMEI

Sekantį trečiadienį, kovo 17 
d., kai 8 vai. vakare, <rLais- 
vės” svetainėj, įvyks steigia
masis susirinkimas Tarptauti
nio Darbininkų Apsigynimo 
lietuvių kuopos. Apart susi
rinkimo bus ir prakalbos — 
kalbės di*g. K un d rosiu n as. Visi 
lietuviai darbininkai — no
rintieji patapti nariais šios 
orgao'zacijos ir Šiaip sau pri
tarėjai yra kviečiami atsibui-

Tik tada Kliubas “Vieny- 
ir jos vienminčiams pa- 

, kada jis pradėjo atsi- 
i* nradėio pareneirnus 
ti ir didelius skelbimus 

^bininkai pama
tė Gimn. Kliuba esantį jai 
reikalingu.

Kai n tas Jurgis nupasakojo 
anie ^Vienybe” per jos vaka- 
ri/’np, kad iinai “išlaikė” G. 
KHjiba. tai įpeni) tas Jurgis na-

d uoli

linkui G. Kliubo iŠ 
o ten1924 m. numery.] 100, 

nnmatvst, k^s sakoma 
pdrnnast i kiečius. Ten
yna: “Geresnis jaunu v

sako-

___ Tuįpgi kviečiami visi tie, 
kuriu :vardai buvo paimti Mil-

j-H n vi n imas, geresne organiz*- 
riia (Mano pabraukta. — K. 
N.) ir bendras darbas perga
lę svėrę j Jaunu Vyru pusę.” 

Galimas daiktas, kad jauni 
^vrai geriau išsilavinę, bot 
kuomi ,iu onraniząciia vra go
resnė, te<m]

Telcfonas; Stagg 9105

Dr. A. Petriką
Lietuvis dentista^

X- Spind ulių dingnoZB 
421 SOUTH 4-th STREET

BROOKLYN, N Y 
Prieiaia “Bridge Plaza”

Valandos? JO—12 prieš

Kelvergais ir nubatom iki t v. 
^•nrtadieniais ir sekmadieniai* 

tik sulyg sutarties.

kams. Jurgis 
w 2 metric 
tpnciia,

'/Vienybė” šipn- 
Juk vienvbinin- 

sako. pilnėjo n^t 
G. Kliubo eerzis- 

Kain galėjo r Onė H
or^anizaciin ?

apsioio j u raiška i ’ i is
tokj akyčiu, knkin 

nVi«n5?bo” nno Rljnb.o niekad 
von^qjnelnp įr mveri'n. nes ii

žemino U k n VIEŠU f Iš- 
i rodo iŠ 1024 motu.
H“<?n klinhiečini

vakariene.

verta nuo kliubiečių gero žd- so $17; 
džio^suminėti už tokį G. Kito-, 
bo pažeminimu '

Paskui tas atstovas nuėjęs 
išbarška oraciją apie <4Vieny- 

Įbes” gerus darbus, kurių ji 
I niekad nėra atlikus del Gimn. 
Kliubo ir tikrenybėje niekad 
neatliks. Jai tik rupi Kliubo 
doleriai, tai Ir viskas.

Kliubas turėtų sykį ant vi
sados kromelninkams pasaky
ti, kad čia ne vieta* ir nekiš
kite savo snapo.

Kliubo Narys.

chorui aukoįp $10. ___ __
dėta $27. 

Kuopos Korespond. 
A. Žiurinskas.

W PARENGIU.vi IR
SUSIkliXklMAl

IŠ CENTRAL BROOKLYN© 
PADANGĖS

Vargiai kur galima surasti 
tokį apsileidimą, > kaip pas' 
mus. Pavyzdžiui, kovo 8 d. 
turėjo įvykti ALDLD 24 kp. 
susirinkirtias, į kuri, atsilankė 
tik 3 nariai, kuomet viso kuo
poj randasi apie 40 narių. 
Klausimas, kur buvo kiti kuo* 
pos nariai ir.kodėl jie nesilan
ko i kuopos susirinkimą? Aš 
nieko nesakyčiau, jeigu nesi- 

1 lankytu naujokai, kurie nese- 
•naį I prie kuopos prisidėję ir 
|dnp per dideli vargą nrikal-. 
biritl. Bet dabar nesilanko 
nei tie. kurie jau skaitosi se
ni nariai ir dar pilnai susi
pratę. 0

Draugai, taip negalima elg
tis. reikia daugiau rūpintis 
mūsų organizacijų reikalais.

M. Renkeviciūtė.

Iš YONKERS PADANGĖS
ALDLD 172 kuopos (vyko 

susirinkimas (Kada?—Red.). 
Nariu atsilankė mažai, bet at
silankiusieji dalykus svarstė 
rimtai. Peržiūrėjimo knyvu 
už pereitus metus komisija 
išdavė raportą. Nutarta su
rengti vakarėli <rVilnies” nau
dai ir dali pelno skirti TI Ap
skričiui. O kada bus sureng
tas vakarėms arba išvažiavi
mas Apskričio naudai, tai nuo 

nei no skiriama 
Iš kuonos

i o bus dalis
”Vilnies” naudai.
iždo paskiria Passaic’o strei- 
kieriams $10 ir tie pinigai pa
skiri) jiems, kurie buvo su
rinkti mainieriams. * A.uk< 
šios vnatos: J. Juodičkis, 
Sab^lian^kas. 4. žiurinskas 
A. RukŠtelienė po $1.

J

Tą pačia diena ir to i pačioj 
svetainėj įwkn choristu susi
rinkimas.
re organizatorius A. ž 
vavo clrg. P. Rainis.
Silkė trumną prakalbėlę, ku
rioj nurodė, 
ritvėrė. 
klausimas,

Suririnkirnn atida- 
va do

ts DU

chorns su-
Po^kui buvo pakeltas 

kad suteikus cho- 
Pa«’ h 1 vta rmvndin- 

Si’ šituo pn^iūhrrnn 
svijko. Vadinasi, 

choras pakrikštytas Aušra.
Pakrikštinus chorą, buvo 

suma n vi a parinkti aukų, nos 
n rodžiai reikalintri ninj<yni. 
Vardo sumanytojai J. JundeL 
kįs a” ko i o $10: K. Vėl i kis ir 
A. žiurinskas no ^2: J. Sa- 
baliauskns, S* L uhilienė. lau- 

niekad ne- * nasis Albert Maigis po $1 ; vi-

H Aušra.

KOMEDIJA KONCERTAS ir ŠOKIAI
RENGIA ATEITIES ŽIEDO VAIKŲ DRAUGIJĖLĖ

Nedelioj, 14 d. Kovo-March, 1926
NEW NATIONAL HALL ,

(Tarpe Eckford ir Leonard Sts., Greenpoint) BROOKLYN, N. Y.26L26? DRIGGS AVENUE 
Svetainės durys atsidarys 
2c20 vhlandą po pietų; 
lošimas prasidės 4 v. vak. 
Koncertą duos sekančios 

spėkos:
1. Lyros Choras po va

dovyste Ihriko.
2. M. Harmoniute, solo.
3. E. šopiulė ir A. Deš- 

kauskiutė, duetas.
1. O. Bla Žalčiu te skam

bini? pianą.
5. /Itcities Žiedo Choras 

po vadovyste J.
kos.

Atsilhnldusicji 
pilnai patenlcįntl, 
tys vaikai suloš 
gą komediją ^NESIPRIE
ŠINK,” kurie jau gerai 
išsimokinę lošti; Taipgi 
aplankydami paremsite 
vaikučių draugijėlę pini- 
gifikAi, iš ko gulč*s vaiku- 
čHi ir ant tolinus mokin- 
l»< lietuviu kalbos ir ra
šybos.
ĮŽANGA 75c ir 50c.

Volič-

būsite 
nes pa- 
juokhi-

M. SKUČIUTĖ šoks klasiškus šdkitts.
į Mnrikn V. Retlkev^čiaus.

Po koncertui šokiai tęsis iki vėliausiam laikui.
Kviečia visus KOMITETAS.

KMpn<1Ig__Kaw iki svetainės.—Graham avė. karas daveš iki Eckford street h? Driggs ave.j
JžlirHTir eit i svetainę, Lorimer st. karas daveš iki Lorimer st jr Driggs avė.; po tiesiai tris blpkus 
Driers avė. paekit Iki svetaines. Union avė, karas daveš iki Manhattan ir Driggs avenues ir išlipę 
eikit augščiau Driggs avė, 2 bloku iki svetainės.

Kelrodis—kaip nuvažiuoti 
išlipa ir eit j svetainę, L

Skaitykite Dienraštį ir
Kitiems Užrašykite

ŠOKIŲ MOKYKLA 
įsteigta 44 Metai Atgal 

Profesorius Sterns mokina visokius 
moderniškus šokius jauniems ir se
niems. Instrukcijos duodamos pri- 
  vaČiai *r kleso- 
sg3jssjmsn| mis. Visuomet 
Bl n ■ ^Llara, iškaitant

ne'lf I dienius.
Mes neduodame < 
jo ki ų beverči i j ,

EgjflroBĮjpBB neteisingų gva- 
rancijų, bet duo- 
dome teisingas, 
m oks I iškas 
strukcijas.

mokiniai mokinami paties profe
soriaus Stem. Taipgi mokiname 
ustagen šokius senus ir jaunus. 
952 Broadway, Kampas Myrtle Ave. 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas: Bushwick 4943

SO. BROOKLYN.—Lietuviu Gim
nastikos Kliuhas rengia pikniką 10 
d. liepos (July), 1926, Feldmans 
Queens County Parke, Garrison 
Ave., Maspeth, L. I. Meldžiame ki
tas draugijas nieko ant tos dienos 
nerengti.

Komitetas.
62—63

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

in-
Visi

NEW BRITAIN, CONN.
Labai Svarbu

uLaiEV65tn skaitytojai, LDSA, AL
DLD'ir ADP nartai atsilankykite į 
suki rinkimą antradienį, 16 kovo, Lie
tuvių Svetainėj, 354 Bark SL, 7:30 
vai. vakare. Susirinkimo tikslas su
rasti budus suteikimui pag'd bos: Pas
saic’o streikieriams. Atsilankykite 
patys ir atsiveskite kaiminus ir strei- 
kierių simpatikus.

V. J. Valaitis.
62—63

EXTRA!
Kad pavasaris jau atėjia .
Tad Amerikos Lietuvių .. Drabužių 

Bendrovė (A. L. Clothing CdJ parga
beno naujausios mados materijų del giu- 
tų ir tapkočių. Turėdami savo dirbĮūyę, 
prisiuvome ir gatavų siutų ir lapkočių 
suaugusiems^ jauniems ir valkdw?. Jeb 
gu kas neprisirenka gatavų, tai mes 
pasiuvam ant užsakymo—gi’citai, gra* 
žiai ir pigiai. Gatavi siutai nuo 118 ir 

I augščiau; lapkočiai nuo $20 ir augl- 
čiau. Darbas atliekamas pilnai patyru- 
šių kriaučių. Kostumerius pilnai užga
nėdina m. Katras sykj atsilanko* tampa 
kostumeriu ant visados. Taipgi pasiu
vami katrie atsineša gavo materijas ir 
parduodam materijas* Todėl, jeigu rei
kale norite būt pilnai užganėdinti, aięi> 
kit į mūsų krautuvę.

AMERIKOS LIETUVIŲ
DR ABUŽIŲ BENDROVE

(A. L. Clothing Ctr.)
216 MANHATTAN AVĖNUE

1
Tel. Stagg 4697

DIDELĖ rakandų 
KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame nau
jus ir antrarankius rakandus 
Puikiausiai aptaisome visokias 
kėdės ir sofas taip, kad iš seną 
pasidaro naujos. Napališiįlojo
me ir nuvarnišiuojame visokius 
rakandus. Taipgi turiu troką 
ir reikalui esant perkraustao 
fornišius ir kitką.

FRANK GIVIS 
522 METROPOLITAN AVE 

BROOKLYN, N. Y.

SANITARIŠKA BARBERNėĮ
Užganėdinančiai atlieku darbą 
visiems ir visoms. Parduodu 
naujas geriausias britvas ir 

tonikas plaukams.

J. KENTRUS
125 — 4th St., 

Elizabeth, N. J.

ATSIDARĖ LIETUVIŠKA 
KRAUTUVĖ SIUTŲ IR 

OVERKOTŲ VYRAMS 
IR VAIKAMS

Parduodame už labai priei
namą kainą. Todėl kviečiame 
visus lietuvius atsilankyti. 
Taipgi darome ir ant orderio 
siutus ir over kotus.
P. PELKAUSKAS

12721 Liberty Ave- 
Lefferts Avę. stotis

Richmond Hill, L. L
Tel. Cleveland 0359

42—65

Tel. Stagg 4409

ALEX RADZEVIČIUS
GRABORIUS

LIETUVIS DIREKTORIUS 
416 METROPOLITAN AVĖ. 

Near Marcy Ave. 
BROOKLYN, N. Y. 

Gyvenimo: 28 Powers Street, 
Brooklyn, TeL Stagg 4409.

WILKES-BARRE, Pa. — ALDLD 
43 kuopos mėnesinis susiimkimas 

* įvyks 14 d. kovo, sekmadienį, 2 vai. 
po pietų, B. Poteliūno svetainėj, 
kampas' Slanton ir Bank St. Būti
nai viki nariai pribūkite j šj susirin
kimą. nes yra svarbių reikalų ap
kalbėti, taipgi yra naujų knygų at- 

I siųsta, leidinys No. 19, labili įdomi 
knyga. Koznas narys garis, kuris 

Į yra užsimokėjęs už 1925 metus.
i atsivekkite naujų narių pri- 

__ „ _ j ALDLD 43 kuopą.
Sekr. J. V. Stankevičius.

Taipgi 
rašyti

MWRENCE, MASS.
Liaudies Choras rengia prclckcijas 
su koncertu ant 14 d. kovo (.March), 

/ ate narčioj nedelioj, 2 vai. po pidu, 
L. U. Kliubo Hvctainėj, 41 Berkeley 
Si., Lawrence, Mass. Taipgi bus 

I kalbama Ir apie drg. Bimbos bylą.
61—63

NEWARK, N. J. — ALDLD 5 kp. 
rengia paukštienos vakariene su pro
grama ir šokiais. Įvyks subatoj, 
kovo (Mareli) 18 d. šokkii prasidės 
7130 vakare, o vakarume ir progra
ma—9 vai. Po vakarienes Šokiai tę-
sis iki vėlumos. Į šią vakarienę tu
rėtų atsilankyti ne tik visi vietiniai, 
bet ir aplinkinių kolonijų lietuviai

ir jos tikrina, 
bus viena iš gardžiausiu.

Komitetas.

N. 8. PITTSBURGH, PA.
L.D.S.A. 60 kp. rengia puikią /sil

kių vakarienę .u programų, Su ba
tes vakare, 13 d. kovo, L.S.D. sve
tainėj, 818 Belmon St.

(56—08)

PARDAVIMAI
PARSIDUODA restauranas, gera 

biznio vieta. Parduodu iš priežas
ties, kad turiu du restauranu. Ten 
pat yra 4 kambariai gyvenimui 646 
E. 14th St., tarpe B ir C., New York. 

(57—62)

Parsiduoda grosemė ir buceme .dė
lei nesutikimo su partneriu. Parsi
duoda labai pigiai. Biznis vertas 
$5,000, parsiduoda už $2,000. Visi 
nauji įtaisymai ir puiki šaldomą 
mašina. Biznio daroma ant $1500 į 
savaite. 42 E. 21st St, Bayonne, 
N. J. M (57—62)

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau Jono Marazo; paeina 

Kumelionių kaimo, Liudvinavo vali 
čiaus (dabar, rodos, Kvictiškio), Ml 
riampolės apskričio, Suvalkų valsti
jos, 
tai, 
joj; 
ba 
riu

iš

Amerikoj gyvena fapie 25 mę- 
kur tai Pennsylvanijos valsti
jų paties meldžiu atsišaukti 

j( žinančių man pranešti, 
lakai svarbų reikalą.

Jonas Slavickas
318 Clinton St., Hoboken, N.

61—62

Tu-

J.

IŠRANDAVOJIMAI
MUZIKOS VEIKALU

Ša piano akompanimentu
Audra prieš dieną (Solo) $1.00 
žvaigžde (Solo) £r Aušta rytas

^( Duetas) __;z___ _______  .75
01, Dainos (Solo arba Duetas) .50 
Noktumas (Duetas bassui ir so

pranui ) _____ _ JC_______
Piemenėlis (Solo arba Duetas) 
O, Laisve (maišytam kvartetui 

arba chorui)______ _
Myliu (maišytam kvartetui arba

chorui)___ :_______
Imant sykiu visą kompleta

A. BAČIULIS
421 E. 6th St., So. Boston, Mass.

1.00
.50

.75
$4.00

CHORO ^EDĖJŲ AT YDAI
Nekopij nokite Choro Repei^ 

grtidas^—ne del to, kad galite 
pult { bedą, bet del to, 
gaut 20 knygučių visam 
3 dolerius.

Pasirinkite kurią laidą norite, 
Tiri ją mėnesių laida-knygute 75 c., 
imant 20 knygučių atsieis 15 c. 
knygutė arba 3 Ck viena daina. Taip 
darau dėlei palengvinimo choristams 
ir chorvedžiams, ^rtelgavimni tokio 
nuošimčio neduodu.

Taipgi galite gauti 1925 metų Cho
ro Repertuaro kompletą už 2 dole
riu. Chorą Repertuare telpa dai
nos tiktai chorams, arba kvartetams: 
maišytam kvartetui arba chorui, yy- 
rų kvartetui' arba chorui, merginų 
kvartetui arba chorui, lygiems bal- 

j.samš kvartetui arba chorui ir vaiką 
(choniL

Repertuaro 
_ lite pa
kai galite 
chorui, už

Pasirandavoja 2 skirtingi kamba- 
riaiv naujai įtaisyti, su visais paran
kamais. Taipgi gaminame ir valgį. 
Kam reikalingas gražus Icambarys, 
arti subway, atsišauki t.

Mrs. S. Thomas
35 Devoe Street 

Trečia gatve nuo Grand St.
Brooklyn, N. Y,

' 62-67
Pasirandavoja didelis kambarys, 

70 X 27, tinkantis bile kokiam biz
niui. Dėl platesnių informacijų 
kreipkitės: Stagg 3045. .Antrašas: 
226 Leonard SL 

61—63
Išrirandavoja 4 Šviesūs kambariai, 

su visais Įtaisymais, su šiluma arba 
be Šilumos, du ir puse bloko nuo 
Jamaica elevated linijos Forest 
Parkway stoties. Randa nebrangi.

8030 88th Ave., Woodhaven, L. I.
61—63

Sugedę Dantys —
Suirus Sveikata 

□egzaminuoju dykai, 
lavo darbą garantuojame. 
Taisomo ant iimokesčio.

Die H. & J. ZASULY ,
Chirurgai-Den tįstai

m So. 2nd SL, Brooklyn, N. Y. 
(kampas Haremeyer)

Antru •tisais 188 Flatbush ava. 
Cor. Sth avė.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk M 
Valgius, Gamintus į

LORIMER Į 
RESTAURANT I 
417 LORIMER ST. 9 

^Laisvės” Namo, Brooklyas.
Kuriam dar neteko boti ir u 

paragauti tikrai lietuviškai pa- M 
gamintų valgių, tai meldžiame EB 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai:
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Telephone Triangle 1451.
LIETUVIS FpTOGRAFAS
IR MALJORIUS

Nuįptografųoja ? 
Ir eumaliaveja 
visokius paveika* 
lua įvairiomis 
spalvomis.* At
naujina senu ir 
krajavus ir su
darė su amerlks- 
slšksifl.

Darbą atlieka gerai
Kreipkitės šiuo

JONAS STOKES » 
173 Bridge St., C. Brooklyn, N* Tį

ir pigiai 
adresui

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi džiau- 
gia&i, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepia, 

jog visiems patinka todėl, kad 
padaryti iš geriausio tabako. 
Visi inteligentai ir darbo žmonės 
juos rūko! Restauracijose, kliu- 
buose, š toruose, paa barber lūs Ir 
visose lietuviškose, užeigose rei
kalaukite ir rūkykite po vardu 
JONO-JOHN'S CIGARĄ arba 
PETRO bei VYTAUTO. Tėmy

. . kite, kad būtų vardas ir paveiks-
J. Naojokas. Jna ^nt bG)cso> 0 rūkysi ir P. Naujoksk 

džiaugsies. I kitus miestus siuntinėjama paštu,
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ

267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y.
Naujokų cigarai geri, verta paremti.

Taip pat ir kituose miestuose reikalaukite jų cigarų! i

Lietuvio Technikos, Automobilių 
MOKYKLA — ir — DIRBTUVt

geriauiai (rengtoje vietoje. Prak
tikos pamokos išardyt, sutalsyt ir 
*udlt visokius motorus, apio elek
trą ir važiavimą. Pilnas keršai 
toferio-mechaniko lietuvių ir an
glų kalboj veda visiem žinomas 
ir per 15 metų prityręs

Inspektorius L. TIKNEV1ČIU8 
Garantuojame laisoj ir diplomų. 
Pajieškome darbo. Ateikite apžiū
rėti mūsų mokyklų. Mokykla atdara nuo f ryte Iki 9 vakare. Nodllio 
mis bwo 11 vai. ryto iki 8 vai. po pietų. KJesos dienomis ir vakual*

NEW YORK AUTO SCHOOL -
!1R—In d Avenue, (Kampas 14 gaivią) New Tori Ql>

I SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ 

GYDYMO BŪDO. \
v Nepaisant kaip pavojinga liga ir

kaip Senai kenti, aš galiu pagelbeti.
U Ą MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEK*

_ ĮMES įvairiuose apsireiškimuose ligų—Nervų, 
^gJOdos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Chre 

niškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, Jab 
nų, šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, Hen^

I JTi^hoiao ir visų kitokių ligų. Ar darei egia- 
Į minuoti savo kraujų ir ar žinai teisingų padiljl

X~Ray; kraujas tiriamas Wassermaii’o sto* 
tema ir vaistais. Toisingaa tyrinijimas ir 
gydymas.

r™U2MOJ^TlFT^INAN^^ ~
Į mano ypatiškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes pili 
j kiekvieno paciento būnu ypatiškat

KALBAME LIETUVIŠKAI._________ j.jgj ,

Patarimas ir Egzaminavimas DykaL
Kasdien nuo 9 iki .8 vaL vakare*

Nediliomist nuo 9 ryto iki 4 p. 9

DR. ZINS
25 METŲ SPECIALISTAS

110 East 16th St, New York, N. Y.
\ •> Tarpe 4th Are. ir Irvin* Ptare


